

Havlíčkobrodské listy

2

pro občany našeho města www.muhb.cz

únor 2026



Prvním brodským
miminkem je Vojtěch
(str. 4)
Havlíčkův Brod zveřejnil
architektonický manuál
(str. 5)
MHD v našem městě slaví
30 let
(str. 6–7)
Odstartuje revitalizace
sídliště Pražská
(str. 8)



Masopust

Havlíčkův Brod

sraz u Skaut klubu

Horní 3188, Havlíčkův Brod

8. 2. 2026 od 14:00

Průvod tradičně povede **Havlíčkobrodská 12** a folklórní soubor **Kalamajka**

- 13:00 začátek masopustního jarmarku na Havlíčkově náměstí

V průvodu uvidíte tradiční maškary, ale i strašidla nebo řemesla.

Návštěvníky rozveselí **Divadlo TEJP** se svými loutkami
a nebude chybět ani povoz s koňmi.

- 15:00 hudební vystoupení **DUO Neobyčejná harmonika**



Masopustní koniny

V rámci doprovodného programu k výstavě

Kůň v historii a ve výtvarném umění

15:00 Dílničky pro děti v Galerii a Muzeu Vysočiny HB
a kovářské ukázky na náměstí

Dílnička pro děti na Staré radnici

5. 2. 2026 15 – 17 výroba masopustních masek



Galerie
a muzeum
Vysočiny
Havlíčkův Brod

770

— let —

Havlíčkův Brod
Tady žije příběh.

4



8



15



20

**Kontakt:****e-mail: press@muhb.cz****#mestohavlickuvbrod****Město Havlíčkův Brod****Milí Broďáci,**

doprava v našem městě je letos velké téma, které se bude držet v pozitivním duchu. Ať už se budeme bavit o revitalizaci sídliště Pražská, cyklogenerelu, zprovoznění Havlíčkovy ulice, dokončení propojení Horního Papšíkova s Havlíčkovým Brodem cyklostezkou nebo o výročí naší brodské MHD... Dobrých zpráv je víc než dost. I proto bude únorové číslo Havlíčkobrodských listů z velké části věnované právě komunikacím všeho druhu.

Otevření Havlíčkovy určitě zaznamenal každý z vás. Podle původního plánu měla být sice hotová až v lednu, ale podařilo se ji uvést do předčasného užívání už před Vánoci. Letos už nás čekají pouze dokončovací práce, například osazení zastávek MHD. A když už jsme u MHD, připomněli jsme si na začátku roku její kulaté výročí: 30 let, co Havlíčkův Brod městskou dopravu provozuje sám přes Technické služby. Jednou z klíčových osobností je Lubomír Hepner, který byl téměř u samého začátku. V rozhovoru s ním se mimo jiné dozvíte i to, že jeden řidič by ročně v průměru objel rovník víc než osmkrát.

Velkým tématem je i revitalizace veřejného prostranství na sídlišti Pražská. Jde o rozsáhlý projekt, který letos začne první etapou. Přinese lepší dopravní obslužnost, obnovu komunikací a chodníků, navýšení parkovacích míst a celkově kvalitnější veřejný prostor mezi domy. V přehledu brodských dopravních akcí najdete i další menší projekty, které dokážou poměrně rychle zlepšit stav cest ve městě a díky cyklostezkám i v okolí.

A jen tak na okraj: Doprava a komunikace jsou vlastně v DNA našeho města už od jeho počátků. Brod byl totiž historicky významným místem, kde mohli lidé, a především kupci, bezpečně překročit řeku, což s sebou samozřejmě přinášelo privilegia i příjmy. Dnes už sice doprava není přímým zdrojem příjmů, ale má velkou sílu zlepšovat každodenní život ve městě. A přesně o to se budeme dál snažit.

S přáním šťastných cest, a hlavně šťastných návratů.

Zbyněk Stejskal, starosta města

**Obsah**

Krátce	4-5
Rozhovor měsíce	6-7
Téma měsíce	8-9
Slovo zastupitele	10
Informujeme	10-13
Město známé neznámé	14-16
Co nás čeká	18
Společenská rubrika, křížovka	19
Stalo se	20
Sport	21

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 19, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. Kontaktní osoba: Mgr. Jana Vránová, email: press@muhb.cz. Redakční rada: Zbyněk Stejskal, PhDr. Ivana Štrossová, Bc. Libor Honzárek, Ing. Ivana Mojžíšková, Mgr. Ondřej Rázl, Ing. Tomáš Hermann, Jan Schwarz, Jan Kerber, DiS., Pavel Duben, Vladimír Frič. Redakce: Mgr. Jana Vránová (red), Mgr. Zuzana Melounová, MBA. Foto pro HB listy: Mgr. Jana Vránová a Libor Blažek (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Libor Blažek.

Grafická úprava a tisk: SAMAB PRESS GROUP a.s., Distribuce: Česká distribuční a.s., připomínky k distribuci: press@muhb.cz, tel. 724 999 236 nebo press@muhb.cz.

Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 19.

POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 10. 2. 2026. Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu press@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelnu Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 57 nejpozději do 10. dne v měsíci. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevýžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Prvním brodským miminkem roku je Vojtěch

Prvním novým občanem našeho města je Vojtěch Števeljak. Narodil se na Nový rok 1. ledna ve 13:30 hodin s porodní váhou 3 410 g. Úplně první miminko nového roku se v brodské porodnici narodilo už v 8:48 a je to kluk Adrian. Rodiče do porodnice dorazili z Pelhřimova. Porodní váha je 3004 g. V roce 2025 se u nás ve městě narodilo 962 dětí. Nejčastější jména byla Jakub a Eliška. Narodilo se 14 párů dvojčat a opět vyhráli kluci nad děvčaty - 512: 450. Největším dítětem roku 2025 je dívka Alex s porodní váhou 4750 g. Nejméně vážila dvojčátka Valerie a Lily s 1000 g a 980 g. DĚKUJEME rodičům, že si vybrali právě tu naši porodnici a přejeme do života hlavně zdraví, lásku a štěstí.

Zdroj: Porodnice HB



Matriční čísla za rok 2025 v Havlíčkově Brodě: méně dětí, ale více svateb

V roce 2025 bylo v našem městě uzavřeno 150 manželství, z toho 16 církevních.

„Osobně mě velmi těší, že nám meziročně vzrostl počet sňatků, kdy v roce 2024 uzavřelo manželství 139 párů, zatímco v roce 2025 to bylo dokonce 150. Od roku 2025 je také možné uzavírat tzv. institut partnerství jako svazek stejnopohlavních párů a v Havlíčkově Brodě vloni tuto možnost využily 4 páry,“ říká starosta města Zbyněk Stejskal.

V otázce porodnosti se do matričních evidencí města Havlíčkův Brod propisují celorepublikové sociodemografické trendy. Zatímco ještě kolem roku 2020 evidovala matrika téměř 1500 narozených miminek, tak v roce 2025 se narodilo již jen 962 dětí, což ukazuje na dlouhodobě pokračující pokles (v roce 2024 to bylo 1077 dětí). Na městském úřadě v roce 2025 přivítali celkem 95 občanů.

Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ) prostřednictvím svých spolupracovníků a spolupracovnic osobně v roce 2025 předal více než 800 kusů dárkových balíčků havlíckobrodským seniorům, kteří v tomto roce oslavili osmdesátileté výročí nebo jsou již starší 85 let. Ke konci roku rovněž SPOZ předal téměř 600 vánočních balíčků všem havlíckobrodským seniorům nad 85 let.



Jsme na bedně!

Loňský rok byl pro Havlíckobrodské listy doslova přelomový. Podařilo se vysoutěžit nového dodavatele našeho měsíčníku, který nově vychází na křídovém papíře. V rámci soutěže jsme se dostali také na nižší cenu za tisk, takže i při navýšení počtu kusů se povedlo snížit náklady. Nově pro Vás tiskneme o tisíc kusů více, aby se dostalo opravdu na všechny čtenáře. Havlíckobrodské listy si také můžete vyzvedávat na 10 nových distribučních místech: od nemocnice po Vymazlenou kavárnu. Završením celého našeho úsilí je zisk ocenění, kdy jsme v celostátní soutěži radničních novin Kvalikom získali 3. místo a navázali tak na úspěch předchozí redakce, která již v roce 2022 získala 4. místo v krajském kole soutěže radničních periodik.



Koncert Pavlíček, Veverka se přesouvá

Slavnostní koncert, na kterém oslavíme sedmdesátiny legendárního kytaristy Michala Pavlíčka, se uskuteční ve středu 4. března 2026 od 19 hodin v divadelním

sále MDKO Havlíčkův Brod. Ještě před koncertem proběhne od 18 hodin půlhodinové povídání s oslavencem a dalšími účinkujícími. Na setkání s vámi se těší: Michal Pavlíček – elektrická kytara; Vilém Veverka – hoboje; členové formace TRIOplus Martin Hybler – klávesy; Ondřej Štajnoch – basová kytara a kontrabas; Tomáš Hobzek – bicí.

Tady žije (únorový) příběh!

Dne 2. února 1941 dosáhl generál Karel Kuttelwascher v rámci akce „Circus 2“ prvního úspěchu v řadách RAF, kdy se svou stíhačkou Hawker Hurricane pravděpodobně sestřelil německý Messerschmitt. Generál Karel Kuttelwascher se stal postupně nejúspěšnějším českým pilotem 2. světové války s celkem 18 sestřely (pro zajímavost v rámci Československa měl nejvíce potvrzených sestřelů Ján Režák ze Slovenského štátu, u kterého se uvádí minimálně 20). Generál Karel Kuttelwascher byl také považován za nejlepšího nočního přepadového pilota RAF a jednoho z nejúspěšnějších nočních stíhačů. Letci RAF byli speciálně vycvičeni na lety za svitu měsíce, kdy systematicky útočili na německé letouny nad územím Francie. Díky svým schopnostem se se stal Karel Kuttelwascher jediným československým dvojnásobným držitelem britského Záslužného leteckého kříže. Karel Kuttelwascher, zvaný Kut, se narodil ve Svatém Kříži u Havlíčkova Brodu 23. září 1916. Vždy ho to táhlo k letadlům a do řad českého letectva vstoupil v roce 1934. Pilotní školu absolvoval v Prostějově, kde létal na školních typech dvouplošníků Letov Š-118 a Praga BH-39. Následně byl převelen na letiště Praha-Kbely k leteckému pluku č. 1T. G. Masaryka, kde prodělal stíhací výcvik. Po německé okupaci Československa uprchl 19. června 1939 do Polska, odkud ještě před začátkem války pokračoval s dalšími piloty do Francie, kde se mělo formovat české letectvo v emigraci. Po kapitulaci Francie opustil její služby a 1. července se na lodi dostal do Velké Británie, kde se urychleně naučil anglicky a vstoupil do 1. stíhací perute RAF. Po skončení války se Kuttelwascher vrátil 18. srpna 1945 do Československa, krátce nato jej následovala jeho manželka Ruby se dvěma dcerami Verou a Mari. Kvůli změně politické situace a strachu z komunistického útlaku ale v roce 1946 nakonec emigroval zpět do Velké Británie.

K 770. výročí od první zmínky o městě si Havlíčkův Brod nadělil digitální dárek: vznikl Architektonický manuál města

Od ledna se mohou obyvatelé Havlíčkova Brodu i turisté brouzdat s mobilním telefonem v ruce po zajímavých místech ve městě a získávat přitom jedinečné informace o stavbách i jejich architektech. Na webových stránkách <https://www.architektonickymanual.cz/havlickuv-brod> je dostupná nová odborně-popularizační online databáze, která veřejnosti přibližuje architektonický vývoj města, a to včetně méně známých, ale hodnotných staveb a uměleckých realizací 20. a 21. století. Webová aplikace se stane také součástí celorepublikové aplikace určené pro mobilní telefony s operačními systémy iOS a Android.

„Zveřejnění Architektonického manuálu vychází na začátek roku, kdy si připomínáme 770 let od první písemné zmínky o městě. Je to symbolický dárek pro havlíčkobrodské patrioty, milovníky historie a umění, ale i pro tuzemské a zahraniční turisty, protože celá databáze je také v angličtině. Předpokládáme, že Architektonický manuál bude využíván i ve školách jako podpůrný materiál pro výuku žáků,“ vyzdvihuje význam Architektonického manuálu starosta Zbyněk Stejskal a dodává: „V databázi jsou popsána místa a budovy, kolem kterých chodíme, a možná si ani neuvedomujeme, jaká je jejich historie a hodnota. Jsem rád, že můžeme i dalším generacím předat přehled stavebního vývoje města za posledních 125 let.“

Architektonický manuál zpracoval tým historiků umění s vazbou na Havlíčkův Brod a práce jim trvala téměř rok. Do databáze se podařilo získat nejen účtyhodných 1 800 aktuálních i historických fotografií, ale také mapy, projektovou dokumentaci a plány. S odborníky spolupracovala na přípravě architektonického manuálu řada institucí, jako Státní okresní archiv, Krajská knihovna Vysočiny a Galerie a muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod. Zajímavý je i přínos studentů havlíčkobrodské stavební školy – ti kromě jiných činností procházeli staré časopisy a pomáhali historikům umění získávat informace o stavbách v našem městě.

„Základ databáze tvoří texty, které popisují nejen význam a architektonické či umělecké pojetí vybraných objektů, ale informují také o jejich historii a okolnostech vzniku. Zároveň zprostředkovávají životní

osudy a tvorbu jejich tvůrců – architektů, architektonických ateliérů, stavebních firem či výtvarných umělců – a v neposlední řadě také ukazují, jak se napříč bezmála dvanácti desetiletími proměňoval přístup k moderním architektonickým zásahům do podoby města,“ vysvětluje kunsthistorička Dana Schlaichertová, odborná garantka projektu.



Iktové centrum v Brodě začne sloužit pacientům

Nemocnice Havlíčkův Brod má od ledna 2026 status Iktového centra pro péči o pacienty s cévní mozkovou příhodou (CMP). Iktové centrum přispěje ke zvýšení kvality a dostupnosti zdravotní péče a současně vytvoří atraktivní zázemí pro zdravotnický personál. Rekonstrukci neurologického oddělení v hodnotě 13,5 milionů korun, kde vznikly pokoje intermediární péče, financoval Kraj Vysočina. „Díky modernímu vybavení a možnosti práce ve specializovaném centru se zvyšují předpoklady pro setrvání erudovaného ošetrovatelského personálu a mladých lékařů i příchod nových lékařů, kteří zde mohou dále rozvíjet své odborné znalosti a podílet se na poskytování



vysoce kvalitní zdravotní péče,“ řekl ředitel nemocnice Mgr. David Rezníčenko, MHA. Status iktového centra znamená, že nemocnice splňuje přísná kritéria pro nepřetržitou, špičkovou péči u pacientů s akutní cévní mozkovou příhodou, zajišťuje tedy okamžitou diagnostiku (CT, ultrazvuk, MR, angiografie), rychlou léčbu (trombolýza, trombektomie) a časnou rehabilitaci (fyzioterapie, logopedie, ergoterapie) pod dohledem multioborového týmu.

Zdroj: Nemocnice Havlíčkův Brod

Od začátku ledna převzala správu sportovišť nová společnost Brodská sportovní

Od 1. ledna 2026 spravuje městská sportoviště Brodská sportovní, s.r.o.. Tato změna navazuje na dřívější rozhodnutí oddělit sportovní centra a hřiště z Technických služeb Havlíčkův Brod a převést je pod novou organizaci v rámci proběhlé delimitace. Součástí rozpočtu je přesun finančních prostředků, které byly původně určené na provoz sportovišť v rámci TSHB, na Brodskou sportovní. „Celkově jde o 34,1 milionu korun, které budou přímo podporovat správu a provoz sportovních zařízení v roce 2026, a zároveň došlo i k předání účetních odpisů majetku ve výši 15,7 milionu korun, které byly dříve vedeny v TSHB, čímž má organizace od 1. ledna 2026 nastavené stabilní a přehledné podmínky pro své fungování a pevný základ pro jejich další rozvoj,“ upřesňuje místostarostka Marie Rothbauerová. Pro TSHB je tak na rok 2026 sestaven rozpočet bez sportovních středisek zahrnujících zimní stadion, krytý plavecký bazén, koupaliště či venkovní sportovní areály v lokalitách Plovárenská, Na Losích, dětská hřiště a další, která nyní spadají pod Brodskou sportovní.



Řidič brodské MHD objede ročně zeměkouli zhruba osmkrát



V letošním roce si v Havlíčkově Brodě připomeneme hned několik výročí. Jedním z nich je také 30 let od okamžiku, kdy městskou hromadnou dopravu začaly provozovat Technické služby Havlíčkův Brod. První autobusy MHD s logem TS vyjely na zkušební jízdy během prosince 1995. Kompletní provoz Technické služby zajišťují od 1. ledna 1996. Od začátku června téhož roku zde jako vedoucí střediska městské hromadné dopravy působí Lubomír Hepner, který nám v rozhovoru přiblížil nejen začátky, ale také jak MHD v našem městě funguje po logistické i technické stránce.

Pane Hepnere, jak jste se Vy dostal k autobusové dopravě?

Studoval jsem na Střední průmyslové škole strojnické v Chrudimi a po maturitě jsem byl připravený pracovat v průmyslu. Ta práce mě ale až tak nebavila, a tak jsem srpnu 1990 nastoupil do ČSAD jako garážmistr. Asi po 6 letech jsem nastoupil k Technickým službám jako vedoucí střediska MHD. Později jsem si také dodělal řidičský a profesní průkaz na autobus, ale jako vedoucí není řízení autobusu není mou pracovní náplní. Za volant usednu jen ve velmi výjimečných situacích.

Vzpomínáte si na Vaše začátky v podniku?

Přivedl mě sem tehdejší ředitel Technických služeb a můj bývalý kolega z ČSAD pan Endrle, který MHD v TS uvedl do provozu a dal mi ji na starost. To ale nebylo vše. Zhruba po týdnu mi ještě přidal do správy dílnu a sklad. V prosinci 2007 k tomu také přibyla správa dopravního terminálu, takže objem práce se hodně znásobil.

Máte už profesní deformaci? Zkoumáte například na dovolené, jak funguje městská doprava v jiných městech nebo zemích?

Do určité míry ano. Například jsem byl v německých Alpách, kde jezdily autobusy do vysoko položených míst. Zajímal jsem se, jak zde doprava funguje a jaké typy vozů jezdí v takto náročných podmínkách. Rád si ale ve volném čase odpočinu a autobusy se snažím alespoň na chvíli vypustit z hlavy.

Kolik osob přepraví městská doprava v Havlíčkově Brodě za rok? Liší se tato čísla v průběhu let?

Ročně přepravíme průměrně 787 000 lidí, nejvíce jich bylo v roce

2019, a to 950 000 a nejméně následující rok 571 000, kdy to podstatně ovlivnila pandemie Covidu 19. Dá se říci, že pravidelných cestujících máme přibližně 8 tisíc. Soudím tak podle toho, že jsou vlastníky nějakého druhu čipových karet, které nabízíme. Tyto karty si cestující mohou zakoupit v kanceláři Bus centrum v nádražní hale. Kromě propadu v období Covidu 19, se čísla přepravených cestujících drží na podobných hodnotách.

Jak se brodská MHD proměnila během těch uplynulých 30 let?

Proměna byla dost velká. Když jsem nastoupil, nízkopodlažní autobus zde nebyl ani jeden. Jezdily zde 4 Karosy a 2 autobusy značky SOR, které ale nebyly vhodné pro provoz, protože měly nevykonné motory. Měli jsme tak neustálé starosti se závadami, které se týkaly motoru, praskání poloos, špatného chlazení. Cestující si stěžovali i na úzké dveře u těchto vozů. Dnes máme 9 autobusů a kromě jednoho, který je v provedení low-entry a dvoudveřový jsou všechny ostatní plně bezbariérové a mají celovozovou klimatizaci. Poslední dvoudveřový autobus ale v následujících týdnech svou službu v našem podniku ukončí a bude nahrazen novým plně klimatizovaným a bezbariérovým autobusem.

Když je řeč o novém voze, jak často město obměňuje vozový park? A kolik tak může stát koupě nového autobusu?

Cena se pohybuje zhruba okolo 7 milionů korun (bez daně), samozřejmě ale záleží na vybavě. Co se týče pravidelnosti té obměny, snažíme se brát každý rok jeden nový vůz, vždy ale záleží na schválení nákupu od zřizovatele města Havlíčkův Brod. Teoreticky by se pak stáří autobusu mělo pohybovat kolem 9 let. Ne každý rok se však koupě uskuteční, tak se snažíme o to, aby nejstarší vůz nikdy nebyl starší než 15 let.

Co se poté děje s vyřazenými vozy?

Ty slouží dalším účelům, ani jeden z našich vyřazených autobusů jsme nemuseli dát sešrotovat. Dva z našich vozů se nyní nachází v muzeu ve Vysokém Mýtě. Jinak je prostřednictvím zprostředkovatelské firmy prodáváme zájemcům, kteří pro ně naleznou další využití. Nejprve se udělá znalecký posudek, ten slouží jako vyvolávací cena do aukce a autobus je následně prodán v dražbě.

Povídáme si během mrazivých dní, jak se vypořádáváte se zimním obdobím?

Narozdíl od minulých let je tato zima náročnější, dnes se například teplota pohybuje okolo dvaceti stupňů pod nulou. Největší problémy tak máme s naftou, která i přesto, že do ní přidáváme aditiva, v těchto teplotách zamrzá. Těžko lze předvídat, kdy nafta teploty vydrží a kdy už ne. Například o den dříve jsme jezdili bez problémů. Stává, že jeden den je vše v pořádku a do druhého dne je vše jinak. Někdo může namítat, proč si rovnou nezakoupíme kvalitnější naftu, ta se ale kupuje zhruba na měsíc dopředu, kdy ani nelze předpovídat výraznější potíže. Předpověď počasí na měsíc dopředu nikdo neposkytne. Arktická nafta je ale výrazně dražší a musí se pochopitelně do nádrží vejít. Pokud pak některé autobusy na svou trasu nevyjedou, snažíme se nasadit náhradní.

Potýkáte se také s vandalismem?

U autobusů mohou říct, že se nám naštěstí vyhýbá, hlavně proto, že když skončí provoz, naše vozy se vrací do dvora Technických služeb, běžní lidé se k nim tedy nedostanou. Přes den, díky tomu, že je u vozu téměř pořád přítomný řidič, tak si vandalové rovněž dají pozor. Samozřejmě, že cestující různě po vozech pohazují jízdenky

nebo po nich sem tam zůstane nepořádek, ale to není vandalismus. Co se ale týče skříněk na jízdni řády a zastávek samotných, tam už je to horší. Někdo něco rozbije, utrhne. Některé čekárny jsou také posprejované nebo polepené různými nálepkami a cedulkami, které zde samozřejmě nemají co dělat. Musím ale říct že v Brodě, na rozdíl od jiných měst, nejsou s vandalismem až tak velké problémy a starosti.

Občas se stává, že cestující něco ve voze zapomenou, vybaví se Vám nějaký kuriózní nález?

Jednou jsme našli, už je to tedy několik let, vkladní knížku, na které bylo něco okolo 80 tisíc korun. Naštěstí se nám ji ale podařilo vrátit, jelikož v knížce byla identifikace, podle které jsme majitele dohledali. Stalo se také, že maminka zapomněla v autobuse dítě, i s tím jsme si ale poradili. Řidič zavřel autobus a s malým pasažérem se vrátil na dopravní terminál, kde si ho v pořádku převzala maminka, šlo tedy nakonec o takovou úsměvnou situaci. Pokud řidič něco ve voze nalezne, donese to do mé kanceláře a já to následně odevzdám na Bus centru, kde si zapomenutý předmět mohou cestující vyzvednout. Rád bych ale naše cestující vyzval, aby si na své věci dávali větší pozor, stává se každý den, že se v autobusech něco nalezne, a to dokonce i platební karty.

Kolik kilometrů naježdí v průměru řidič za svou směnu?

Vždy záleží na tom, jakou směnu řidič má. Každý z nich má svůj itinerář (turnus) v palubním počítači i v tištěné verzi, aby věděl, které linky v průběhu své směny pojede. To rozmezí naježděných kilometrů na směnu se nejčastěji pohybuje mezi 120 až 140 kilometry. Jedna linka má v průměru asi deset kilometrů, ta



nejdelší číslo 2 asi 12. V součtu za rok je to zhruba 320 až 330 tisíc kilometrů.

To nejsou malá čísla, kolik pak tedy ročně spotřebujete litrů nafty?

Spotřeba za rok, pouze v rámci MHD, se pohybuje zhruba od 144 až po 147 tisíc litrů. Za měsíc spotřebujeme nějakých 12 až 12,2 tisíce litrů. V Havlíčkově Brodě je spotřeba nafty vyšší, protože autobusy nejezdí několik kilometrů v kuse, ale spíš jen popojíždí, musí často akcelarovat, je tu i kopcovitý a členitý terén a velmi úzké komunikace. Zároveň se také liší zimní spotřeba od té letní, v letních měsících, pokud není vyloženo horké léto, aby musela celý den běžet klimatizace, tak spotřeba nafty naopak klesá. V rámci TS společně s popelářskými vozy spotřebovávají autobusy MHD nafty nejvíc.

Autor: Eliška Staňková

Výroční ceny města za rok 2025

- Kulturní talent • Kulturní ikona
- Sportovní talent • Sportovní ikona
- Trenérská inspirace • Strážce budoucnosti
- Srdce města



Pomozte nám vybrat letošní laureáty.
Hlasujte do 28. 2. 2026.





MĚNÍME SVĚT REALIT

PRODEJ V TV AUKCI ZA NEJVYŠŠÍ CENU

PRODÁVÁTE NEMOVITOST? TAK ZÍSKEJTE VÍCE NEŽ JEN BĚŽNOU CENU

KAMIL BENC
REALITNÍ MAKLÉR

+420 608 444 424
kbenc@mmreality.cz




Město letos zahájí rozsáhlou revitalizaci Pražské a také opraví menší ulice



Město Havlíčkův Brod letos vstupuje do příprav komplexní revitalizace prostoru sídliště Pražská, který se nachází mezi ulicemi Masarykova a Pražská. Záměr již získal stavební povolení, které nabylo právní moci 3. ledna 2026. V současné době se dokončuje dokumentace pro provádění stavby včetně soupisu prací, dodávek a služeb s výkazem výměr, na jejímž základě bude následně upřesněn harmonogram výstavby.

„Jsme na začátku realizační části procesu. Jde o velmi důležitý projekt, který dlouhodobě zlepší kvalitu bydlení na sídlišti Pražská. Revitalizace se dotkne dopravy, parkování, zeleně i veřejného prostoru mezi domy,“ říká starosta Havlíčkova Brodu Zbyněk Stejskal.

Jedním z klíčových přínosů projektu je navýšení počtu parkovacích míst. V rámci revitalizace vznikne celkem 128 parkovacích stání, z toho 7 míst pro osoby se zdravotním postižením a 2 místa pro dobíjení elektromobilů, přičemž infrastruktura umožní budoucí instalaci dobíjecích stanic přibližně u každého pátého stání.

„Parkování je jedním z nejčastějších témat, které s obyvateli řešíme. V lokalitě nyní parkuje přibližně 100 osobních vozidel, která ale často stojí na plochách, jež k parkování určena nejsou. Tento stav bychom chtěli eliminovat, proto vytvoříme skutečně 128 parkovacích míst, která by měla být i komfortnější pro parkování větších aut. Oproti současnému stavu by se tedy měl počet parkovacích míst na celém sídlišti zvýšit přibližně o 30 míst a mělo by tak dojít k vytvoření přehlednějšího a bezpečnějšího uspořádání celého území,“ doplňuje místostarosta Libor Honzárek.

Revitalizace se nebude týkat pouze dopravy. Projekt počítá s kompletní obnovou komunikací a chodníků, úpravou prostoru mezi bytovými domy, vznikem odpočinkových a volnočasových ploch, dětských a sportovních prvků, laviček i nových sadových úprav. Součástí bude také modernizace stanovišť pro tříděný odpad, vybudování autobusového zálivu a zavedení zóny se sníženou rychlostí 30 km/h, která zvýší bezpečnost v celé oblasti.

Dokončení rozběhnutých projektů

Kromě revitalizace sídliště Pražská, která bude zásadní stavbou s velkým přesahem do dopravy, budou pokračovat také další investiční akce. Jde o dokončovací práce Havlíčkovy ulice, kterou se podařilo oproti plánu uvést do předčasného užívání o celý měsíc dříve, tedy již 20. prosince. Schází jen instalovat přístřešky zastávek MHD, dobíjecí stanici a provést revitalizaci parku Třešňovka. V jarních

měsících bude také finišovat oprava ulice P.F.Ledvinky, která by měla být hotova do konce května. V přípravě je také bourání domu v Haškových Sadech, který se nachází v křižovatce ulice Ledečská a Masarykova. Další případné úpravy křižovatky jsou však během na delší trať. Město není vlastníkem Ledečské a Masarykovy ulice a bude proto nutné zahájit jednání s dalšími orgány.

Drobnější opravy více ulic

V letošním roce havlíčkobrodská radnice neplánuje zahájení oprav srovnatelně velkých ulic jako loni v případě Havlíčkovy nebo v roce 2024 ulice Dobrovského. Řada významných komunikací již byla zrekonstruována v minulých letech a navíc Ředitelství silnic a dálnic plánuje letos zahájit projekt bourání mostu přes řeku Sázavu na Masarykově ulici. Další rozsáhlá oprava komunikace ve městě by tak pro dopravu znamenala nepřiměřenou komplikaci.

V letošním roce jsou proto v plánu drobnější opravy, které zasahují jen do obrusné asfaltobetonové vrstvy vozovky a je možné je realizovat poměrně rychle. V tuto chvíli je na práce tohoto charakteru uvolněna rezerva 20 milionů korun. Její rozdělení na konkrétní opravy schválila Rada města na jednání 26. ledna, avšak v době uzávěrky nebyl znám finální seznam. V návrhu byla například ulice Za Klášterem k ZŠ a PŠ U Trojice, část ulice Gagarinova zasažená zvýšenou dopravou kvůli výstavbě kanalizace, silnice v Baštínově a Novotnově Dvoře, které poznamenal provoz těžké techniky v souvislosti se stavbou obchvatu. Navrhovaná je také ulice Na Stráni a několik dalších. Ve většině případů se jedná o opravu formou odfrézování povrchu a pokládku nového „koberce“. Tento typ oprav prodlouží životnost silnice minimálně o 10 let. Uzavírka při těchto typech rekonstrukcí trvá zhruba měsíc.

PLANETÁRIUM A 3D KINO

Základní škola Nuselská 3240

Programy pro veřejnost únor 2026

Pá	6. 2.	16:30	Oceány, naše modrá planeta (3D kino)
		18:00	Pozorování dalekohledem (venkovní terasa)*
So	7. 2.	15:00	Vesmírné oázy (planetárium)
		16:30	Divoká Afrika (3D kino)
		18:00	Pozorování dalekohledem (venkovní terasa)*
Út	10. 2.	15:00	Pidiobli (3D kino)
		17:00	Poslední útes (3D kino)
Pá	13. 2.	15:00	Vesmírní partáci: Světelná mise (planetárium)
		16:30	Putování s dinosaury (3D kino)
		18:00	Pozorování dalekohledem (venkovní terasa)*
So	14. 2.	15:00	Vesmírné oázy (planetárium)
		16:30	Zemělet – na křídlech kolem světa (3D kino)
		18:00	Pozorování dalekohledem (venkovní terasa)*
Pá	20. 2.	16:30	Titáni doby ledové (3D kino)
		18:00	Pozorování dalekohledem (venkovní terasa)*
So	21. 2.	15:00	3,2,1 Start! (planetárium)
		16:30	Putování s dinosaury (3D kino)
		18:00	Pozorování dalekohledem (venkovní terasa)*
Út	24. 2.	15:00	Divoká Afrika (3D kino)
		17:00	Titáni doby ledové (3D kino)
Pá	27. 2.	15:00	Lucie, tajemství padajících hvězd (planetárium)
		16:30	Oceány, naše modrá planeta (3D kino)
		18:00	Pozorování dalekohledem (venkovní terasa)*

* Při nepříznivém počasí náhradní program v planetáriu a ukázka hvězdného dalekohledu

Vstupné shodné pro všechny pořady: dospělí 80 Kč, děti a senioři 60 Kč (platba pouze v hotovosti)

Rezervace na www.centrumnuselska.cz/rezervace nebo na telefonu 731 118 79

Vzniká plán na 53 km bezpečné a moderní sítě pro cyklisty



Město Havlíčkův Brod zveřejňuje výsledky dokončeného Generelu cyklistické dopravy, který komplexně mapuje současný stav cyklistické infrastruktury a navrhuje ucelenou a bezpečnou síť tras pro všechny obyvatele města i okolních obcí. Generel vznikl i na základě podkladů a názorů místních obyvatel. Cyklogenerel neboli Generel cyklistické dopravy si nechalo město zpracovat začátkem roku 2025 a v průběhu léta sbírali jeho autoři také názory místních obyvatel. Ti se mohli k cyklo dopravě ve městě vyjádřit na základě pocitové mapy. Své podněty do mapy vyjádřily stovky obyvatel a jejich názory významně ovlivnily konečnou podobu navržených opatření a pomohly identifikovat místa s nejvyšší potřebou změny.

Obyvatelé nejčastěji upozorňovali na:

- nebezpečné křižovatky a úseky s vysokou intenzitou dopravy,
- chybějící propojení mezi sídlištěm a centrem,
- nedostatek bezpečných tras pro děti směřujících do škol,
- problematická místa pro přejezd přes hlavní tahy.

Výsledky mapy se staly jedním z klíčových podkladů pro návrh tras, především tam, kde se opakovaly podněty na nebezpečí či chybějící napojení.

Není stezka jako stezka aneb kdo má přednost?

Rozlišujeme dva typy komunikací. V praxi jsou však tyto termíny často směřovány.

Cyklostezka (stezka pro cyklisty, cyklistická stezka) je pozemní komunikace, vyhrazená dopravní značkou pro jízdu na jízdním kole. Je zde umožněn také pohyb na kolečkových bruslích, chodci by sem však vstupovat neměli.

Stezka pro chodce a cyklisty je oproti pouhé cyklostezce přístupná též chodcům. Pokud je stezka pro chodce a cyklisty označená dopravní značkou „Stezka pro chodce a cyklisty“, nesmí cyklista ohrozit chodce jdoucí po stezce. Ovšem také chodec se musí na této komunikaci chovat zodpovědně.

Pravidla bezpečného chování:

Pro cyklisty

Jezděte vpravo: Vždy se držte v pravé části stezky, stejně jako na silnici.

Pozor na chodce: Buďte k nim ohleduplní, neohrožujte je.

Přednost: Na přejezdech přes cyklostezku dejte přednost vozidlům na silnici.

Generel staví na třech pilířích:

1. Regionální propojení – bezpečné napojení města na okolní obce.
2. Páteřní a místní cyklokoridory – logická síť pro každodenní pohyb.
3. Zóny zklidněné dopravy – ulice se sníženou rychlostí, kde se setkává pohyb cyklistů, chodců a rezidentů.

Výsledkem je návrh přibližně 53 km cyklistických komunikací rozdělených do čtyř etap a dvou kategorií podle investiční náročnosti.

„Výsledky generelu i pocitové mapy nám poskytují jasný přehled o tom, co lidé vnímají jako největší problém, a zároveň kde má město okamžitě zasáhnout. Díky tomu máme strategii, která vychází přímo z potřeb obyvatel, a současně nás posouvá směrem k moderní, bezpečné a přívětivé dopravě“ říká starosta Zbyněk Stejskal.

Etapy realizace:

- Etapa 0: rychlá opatření bez stavebních zásahů (značení, piktogramy, úpravy pro OOSPO).
- Etapa I: základní propojení města podél Sázkavy a napojení sever-jih.
- Etapa II: každodenní síť, včetně bezpečného propojení všech ZŠ.
- Etapa III: technicky náročné stavby a nové samostatné cyklostezky.

„Generel jasně ukazuje, jaká opatření jsou levná a realizovatelná téměř okamžitě, a která naopak představují strategické investice do budoucna. Díky tomu můžeme účinně plánovat rozpočet i postupné kroky, které lidé v Brodě opravdu pocítí. První kroky povedou směrem k přeznačení vytýpovaných míst v rámci etapy 0, například stezky Žlábek, směrového vedení po trase Šmolovy – Dolík – Selská jizba nebo vedení cyklistů na společné komunikaci U Nové Silnice – Selská jizba,“ doplnil místostarosta Libor Honzárek. Dokument zároveň zdůrazňuje potřebu spolupráce s okolními obcemi – bezpečná cyklistická doprava nekončí na hranici katastru. Koordinace se sousedními obcemi, mikroregionem i místní akční skupinou je proto klíčová. Generel tak poskytuje městu dlouhodobou strategii, která kombinuje rychlá zlepšení s většími investicemi a zohledňuje potřeby obyvatel i předpokládaný rozvoj území.

Snížení rychlosti: Na frekventovaných stezkách je doporučena rychlost do 30 km/h, ale je nutné ji přizpůsobit hustotě provozu.

Vybavení: Mějte funkční brzdy, osvětlení (zejména večer) a přilbu.

Pro chodce

Strana pohybu: V tomto bodě nepadá v České republice 100% shoda. Nejčastěji se setkáte s doporučením pohybovat se po levé straně komunikace, abyste viděli příjezdějícího cyklistu. Pokud jsou na stezce vyznačené pruhy pro chodce a cyklisty, nevybočujte ze svého pruhu. Toto také platí pro pohyb na kolečkových bruslích.

Ohleduplnost: Nechodte ve skupinách, které blokují stezku, držte psy na vodítku a nedělejte náhlé změny směru.

Na stezce pro cyklisty: Pokud je pouze pro cyklisty (ne společná), vstupujte jen při obcházení překážky a dejte přednost cyklistům.

Pravidla pro všechny

Nepoužívejte sluchátka: Omezují sluchový vjem a schopnost reagovat.

Buďte vidět: Používejte reflexní prvky a osvětlení, zejména za snížené viditelnosti.

Vážení spoluobčané,

je rok 2026 a slušelo by se všem popřát vše nejlepší do nového roku, tak jako to dělá skoro každý. Skoro každý z nás má mobil plný SMS a e-mailů, a to i od lidí, o kterých je přesvědčen, že to nemyslí upřímně, a proto raději preferují osobní přání. Udělám si alespoň čas na všechny své přátele a blízké, a to bychom měli udělat každý z nás.

Svůj článek bych chtěl netradičně věnovat jako zastupitel, respektive jako předseda kontrolního výboru města Havlíčkův Brod všem 11 členům kontrolního výboru, kteří jsou zastoupeni naprosto ze všech politických stran, kteří jsou součástí zastupitelstva města. Chtěl bych jim poděkovat za jejich nasazení a za naprosto bezproblémovou pracovní spolupráci mezi sebou. Byť jsou z různých politických uskupení, jde jim o společný zájem, a to o občany našeho města.

Jedná se převážně o důslednou kontrolu plnění usnesení zastupitelstva města, a to ve všech oblastech, kontrolu řešení stížností a podnětů občanů, hospodaření s majetkem města, kontrolu stížností v příspěvkových organizacích města, rozpočet města a v neposlední řadě i individuálních podnětů občanů členům kontrolního výboru.

Svoji práci dělají členové kontrolního výboru ve svém osobním volnu na úkor své rodiny, svých koníčků a zájmů. Jsem přesvědčen, že dobrá práce se chválí sama. Zároveň je však dnešní společnost zahlcovaná negativními zprávami, šířením špatné nálady, závisti a u některých i pocitem, že úspěch se nikomu neodpouští a musí být po zásluze potrestán. Proto přeji nám, občanům města Havlíčkův Brod, v roce 2026 naprosto dříve zcela běžnou věc, ať si najdeme v tomto roce pravidelně čas na svou rodinu, děti, vnoučata a spolupracovníky, posedíme si spolu, zajdeme na kávu, pivo, víno, sport. Hlavně ať si také vzpomeneme, jak nás naši rodiče vychovávali ke vzájemné úctě, a že jiný názor na věc nezakládá právo na neváživost, ale na demokratickou možnost mít právo nedehonestačně svůj názor vyslovit.

Hodně zdraví všem.

Vladimír Frič, KSČM



Problémy ve sběru oděvů a textilu



Již rok má fungovat povinný sběr oděvů a textilu, pro který musely všechny obce zajistit sběrná místa nebo kontejnery. To přineslo do systému sběru mnoho nových problémů, se kterými se potýká i naše město. Zvýšilo se množství vysbíraného odpadu, pro který ale chybí zpracovatelské kapacity, vážně vývoz kontejnerů a výrazně vzrostly náklady na provoz sběru textilu. Od ledna 2025 začalo město platit odebírajícím firmám za obsluhu kontejnerů a nyní firmy požadují úhradu několikanásobně zvýšit. Státu se situace vymkla z rukou, náprava se očekává až za několik let pomocí nové legislativy, která zahrne i finanční odpovědnost výrobců textilu.

V Havlíčkově Brodě byly první kontejnery na oděvy

instalovány již v roce 2012. Nyní je ve městě 1 velkoobjemový kontejner a 9 skříňových oranžových kontejnerů od Diakonie Broumov a 17 bílých skříňových kontejnerů od firmy TextilEco. Použité oděvy lze odevzdat také v obou sběrných dvorech, kde jsou pro ně velkoobjemové kontejnery.

Novinkou je, že Oblastní charita Havlíčkův Brod přijímá funkční oblečení do Šatníku. Šatník pomáhá rodinám s dětmi, samoživitelům, seniorům i lidem bez domova. Každý kus oděvu se tak promění v konkrétní pomoc tam, kde je potřeba. Do Šatníku lze darovat vyprané a nepoškozené oblečení pro děti i dospělé, nechozenou obuv, zánovní doplňky či domácí textil. Oblečení charita přijímá na adrese Bělohorská 1128 (vchod od řeky), a to **každé úterý a čtvrtek od 7:00 do 14:30**.

Je možné, že během tohoto roku budou některé kontejnery díky finančnímu tlaku odběratelů z města odstraněny.

A pár rad nakonec:

- nakupujte oděvy s rozmyslem, vyhněte se tzv. fast fashion, tj. rychlé módě
- využitelné oděvy nabídněte v rodině, v zaměstnání, charitě, při swapu, v internetových platformách pro prodej či výměnu oděvů a doplňků
- použité oděvy nevyhazujte do popelnice, skončí na skládce a zvýší městu uložený objem odpadů
- odkládejte oděvy přímo do kontejnerů a před použitím si zjistěte, jak velký je vhozový otvor, velký pytel naplněný oděvy se do něj nevejde
- neodkládejte pytle vedle kontejnerů, i třeba s dobrým úmyslem, že si z nich ještě někdo něco potřebného vybere. Většinou dojde k rozházení oděvů po okolí a k jejich následnému znehodnocení deštěm nebo sněhem. V takovém stavu už o ně nikdo nemá zájem
- větší množství oděvů (např. při vyklizení nemovitosti) odveďte přímo do sběrných dvorů.

Připravil odbor ŽP



Městský rozpočet letos překročí miliardu korun na příjmech i výdajích

Letošní rozpočet města překročí miliardovou hranici na příjmové i výdajové straně. Loni jsme se pomyslné magické hranice dotkli také, ovšem pouze na příjmové straně. Letošní příjmy městské kasy činí 1,029 miliardy korun, výdaje 1,129 miliardy korun. Rozpočtový schodek 100 milionů bude plně kryt z vlastních finančních rezerv města, takže Havlíčkův Brod zůstává i nadále bez zadlužení a pokračuje v investičně silném rozvojovém trendu. „Rozpočet je sestaven s důrazem na dlouhodobou jistotu a současně umožňuje realizovat klíčové investice bez nutnosti půjček. Je to jeden z nejambicióznějších rozpočtů, jaký jsme za poslední roky připravili,“ říká starosta města Zbyněk Stejskal.

Výši rozpočtu na rok 2026 formuje několik významných změn i dlouhodobějších trendů. Na straně výdajů jde především o náklady spojené se základním chodem veřejné správy a městských služeb. Zásadní novinkou je, že město nově převzalo financování nepedagogického personálu škol, které však bylo podpořeno úpravou rozpočtového určení daní nastavenou státem tak, aby tuto roli mohlo město bez obtíží naplnit. V současné době se tato změna do rozpočtu promítá pouze mírně a je plně zajištěna. Město zároveň průběžně rozvíjí a zkvalitňuje služby v rámci místní samosprávy i přenesené působnosti státní správy. To je přirozenou součástí moderního fungování města a odpovídá širšímu pojetí veřejné služby, která má reagovat na potřeby obyvatel i nové možnosti, jež městu současná doba přináší.

Na příjmové straně zůstává důležitá role sdílených daní, které odrážejí výkon ekonomiky. Vedle toho město pracuje i s dalšími nedaňovými příjmy, které souvisí s městským majetkem a veřejnými službami, například prodejem městských pozemků nebo příjmy z veřejných služeb a aktivit města. Součástí rozpočtového plánování je průběžná práce s možnostmi i výzvami tak, aby město hospodařilo stabilně, efektivně a mělo dost prostoru pro další rozvoj. Každou novou investici i provozní výdaj posuzuje vedení města podle toho, jestli to městu reálně pomůže, ať už jde o silnice, školy, sportoviště nebo digitalizaci a aby peníze byly použité chytře a v pravou chvíli. „Město musí mít plán i stabilitu a zároveň odvahu zkoušet nové věci, když to dává smysl,“ říká starosta Zbyněk Stejskal. Vedení města má připravené nástroje, jak reagovat na vývoj v průběhu roku tak, aby rozpočet vždy odpovídal reálným možnostem města a zároveň umožňoval naplnit jeho priority.

Silný investiční rok: 388 milionů korun

Rok 2026 bude jedním z nejsilnějších investičních let poslední dekády. Celkem 388 milionů korun míří do infrastruktury, školství, sportu, veřejného prostoru a městských služeb. „Investujeme do míst, která lidé používají každý den. Silnice, kanalizace, parky, bazén, sídliště – to jsou projekty s přímým dopadem na kvalitu

života. Rok 2026 bude velmi silný ve výstavbě i modernizaci,“ slibuje místostarosta pro investice Libor Honzárek.

Klíčové investice roku 2026:

Obnova místních komunikací – 50 milionů Kč, z toho 39 milionů Kč v roce 2026 určených na opravu ulic Kavanova, Za Klášterem, U Stadionu, Gagarinova, Na Spádu, Na Stráni, Novotnýův Dvůr, U Nové silnice, chodník Herlify, aj.

Kanalizace v místních částech – až 100 milionů Kč, v roce 2026 pouze 10 milionů Kč Mírovka, Veselice, Horní a Dolní Papšíkov, Poděbaby, Svatý Kříž.

Revitalizace sídliště Pražská – 80 milionů Kč (zahájení 1. etapy)

Revitalizace Mahlerovy zahrady – 2,5 milionů Kč (2. etapa)

Revitalizace parku Budoucnost – 74 milionů Kč (3. a 4. etapa)

Pokračování obnovy cestní sítě, mobiliáře, zeleně a rekreačních prvků.

Stavba městského bazénu – 36,5 milionů Kč z toho 20 milionů Kč v roce 2026 (projekt, dozory, průzkumy, atd.)

Domov důchodců Reynkova (rozšíření kapacity) – 35 milionů Kč

Statická záchrana opěrné zdi ve Štáflově ulici – 15 milionů Kč (v roce 2026 začne nejspíše jen nezbytné statické zajištění v hodnotě 500 tisíc Kč)

Bytový dům v ulici 5. května – 80 milionů Kč, z toho 20 milionů Kč v roce 2026

Cyklostezka Horní Papšíkov – Perknov – 4,4 milionů Kč

Rekonstrukce areálů Technických služeb Havlíčkův Brod (Reynkova a Bělohorská ul.) – 80 milionů Kč

Investice do školských budov – 23 milionů Kč

Oprava mostů a lávek – 21,5 milionů Kč (např. lávka u Plastimatu, most Rozkošská, most v parku mezi rybníkem Obora a Hastrman)



**HAVLÍČKOBRODSKÁ
REALITNÍ**

Vysočina je náš domov.

Únor je čas, kdy se nespěchá – ideální chvíle
promyslet další krok s vaší nemovitostí.

605 789 295 www.hbrealitni.cz



Dotační programy ušetřily městské kase jen za loňský rok desítky milionů korun

Město Havlíčkův Brod je dlouhodobě úspěšné v čerpání dotací. Jen za rok 2025 se podařilo v různých dotačních programech úspěšně získat podporu převyšující 80 milionů Kč, a to už je pro srovnání například náklad na opravu vozovky, chodníku a osvětlení středně velké ulice ve městě. Na následující straně přinášíme výčet všech úspěšných dotačních žádostí. Některé projekty byly realizovány již v minulém roce a jiné jsou stále v přípravě.

Oddělení řízení projektů se daří získávat dotace z Evropské unie, ze kterých jsou kryty zejména finančně nejnáročnější projekty. Významnou podporu město loni obdrželo také od Kraje Vysočina, kde je dlouhodobě úspěšné v získávání prostředků například z Fondu Vysočiny. Významným zdrojem spolufinancování jsou také národní dotační programy financované jednotlivými ministerstvy.

Projekty podpořené Krajem Vysočina

Kraj Vysočina podpořil obří investici do sportu

Desítky milionů korun spolkala jedna z největších investic do sportu: výstavba multifunkčního hřiště pro kolektivní sporty u ZŠ Nuselská. O projektu Vás průběžně informujeme, snad jen krátce připomeňme, že zde vyroste zázemí pro atletické disciplíny, workoutové hřiště, multifunkční hřiště i horolezecká stěna. Náklady zde dosahují více než 76,5 milionů Kč a z toho téměř 31,5 milionů pokryl Kraj Vysočina. V tomto případě se s vyplacením dotace čeká na dokončení projektu, které je v plánu na jaře letošního roku.

Tříděný odpad v hezčím kabátu

Třídění odpadu, pravda, není moc přitažlivé téma. O něco příjemnějšího ho však udělají nová separační stání, na která našemu městu přispívá Kraj Vysočina. V loňském roce dotace 100 000 Kč pokryla část nákladů u celkových 240 000 Kč na zpracování projektové dokumentace v rozsahu pro povolení stavby a pro provádění stavby pro revitalizaci separačních stání v ulicích Pujmanové, Žižkova, U Pekárny a Žižkov II.

Co jste hasiči ... ?

V Perknově se díky dotační podpoře Kraje Vysočina podařilo získat vybavení pro místní sbor dobrovolných hasičů. Dotační podpora pokryla náklady téměř ze 100 %. Za necelých 36 tisíc Kč se podařilo zakoupit 4 ks přileb, 1 pár zásahových rukavic a 6 ks zásahových hadic.

Elektromobilita v rámci certifikace služeb Cyklisté vítáni

Na Smetanově náměstí v Havlíčkově Brodě byla nově zprovozněna dobíjecí stanice pro elektrokola, která zlepšuje zázemí pro všechny, kdo využívají kolo jako dopravní prostředek i jako volnočasovou aktivitu. Zařízení umožňuje nabíjet elektrokola, mobilní telefony a další drobnou elektroniku. Náklady na pořízení dobíjecí stanice činily 53 tisíc Kč, přičemž 50 % této částky bylo hrazeno z příspěvku Kraje Vysočina.

Odvhlčení kulturního domu v Poděbabech

Budova kulturního domu je situována v těsné blízkosti návesního rybníka, který je příčinou vztlínání spodní vody do sklepa. Proto bylo provedeno odrenážování objektu. Kraj Vysočina zde pokryl dotací 155 000 korun z celkových téměř 350 000 Kč.

Jednu z nejstarších městských památek pokryje nová střecha

Jedná se o závěrečnou etapu obnovy střešního pláště kostela sv. Kateřiny, kdy se aktuálně dokončuje poslední, závěrečná etapa obnovy střechy. Bylo provedeno laťování a probíhá postupná pokládka z dvojité kladeného a štípaného modřínového šindele. Aplikací impregnačního přípravku ve dvou vrstvách bude obnova střechy hotova. Součástí projektu jsou také veškeré klempířské a tesařské práce. Náklady na finální opravu střechy kostela dosahují více než 3 milionů Kč a Kraj Vysočina projekt podpořil 400 000 Kč.

Kraj Vysočina přispěl na projektovou dokumentaci soustavy tůň

Cílem projektu bylo vypracování projektové dokumentace pro výstavbu soustavy tůň v v katastrálních územích Termesivy a Břevnice. V rámci obnovy území se plánuje nejen obnova druhově pestřejších lesních porostů, ale i revitalizace vodního režimu, který byl dlouhodobě narušen. Kraj Vysočina přispěl téměř 111 tisíci korunami z celkových 170 tisíc.

Cyklostezka podél komunikace ulice Lidická a Havířská

Ulice Lidická (silnice I/38) představuje jeden z hlavních dopravních tahů města s vysokou intenzitou dopravy. Předmětem projektu je vypracování jednostupňové projektové dokumentace pro vydání stavebního povolení a pro provedení stavby cyklostezky včetně veřejného osvětlení, zajištění vyjádření dotčených orgánů státní správy a položkového rozpočtu. Celková délka řešeného úseku činí přibližně 520 metrů a trasa je vedena od souběhu ulic Lidická a Jihlavská ke křižovatce s ulicí Průmyslová. Kraj Vysočina na podporu projektu uvolnil 187 000 Kč z celkových nákladů 220 000 Kč.

V případě ulice Havířská jde dokonce o úsek dlouhý 1,25 km. V rámci projektu bude vypracována projektová dokumentace stezky pro cyklisty a chodce podél ulice Havířská. Její vedení je plánováno od zastávky MHD „Havlíčkův Brod, Pleas“ až po okružní křižovatku – ulice Průmyslová. Celkové náklady projektu jsou 762 000 Kč a Kraj Vysočina přispěl z Fondu dopravy 400 000 Kč.

Arboristické ošetření stromů

Díky podpoře z fondu Ekologická výchova a příroda Vysočiny 2024 byly odborně ošetřeny 4 stromy s vysokou přírodovědnou, krajinářskou a estetickou hodnotou. Jedná se o památný strom Lípa u sv. Jána, dub u Billy a dvě lípy před budovou městského úřadu. Na místě byl dokonce odborník připraven poskytnout i výklad. Z nákladů 63 500 Kč Kraj Vysočina pokryl dotací 38 000 Kč.

Enviromentálně aktivní Havlíčkův Brod

Z krajského fondu Ekologická výchova a příroda Vysočiny 2024 byly finančně podpořeny hned 4 projekty: vítání ptačího zpěvu 2025, výroba a instalace informačních tabulek ke 3 květnatým loukám, výroba a instalace ochranného polepu zastávky na Jihlavské u prodejny HIGHLAND SPORT a aktualizace brožury Praktický rádce – jak chránit životní prostředí v Havlíčkově Brodě. Celkové náklady dosáhly 63 300 Kč a Kraj Vysočina z nich uhradil 37 000 Kč.

Udržitelný Havlíčkův Brod v roce 2025

Hlavním cílem projektu je podpora uplatňování principů udržitelného rozvoje a zvýšení zájmu širší veřejnosti o celkové dění ve městě. Projekt má také za cíl více přiblížit program Národní sítě Zdravých měst občanům města a jeho okolí a více

se zaměřit na mezigenerační aktivity. Projekt je snahou o zvýšení spolupráce s širší veřejností a místními příspěvkovými, neziskovými organizacemi a sociálními podniky v Havlíčkově Brodě. V praxi jde například o podporu kampaní Evropského týdne mobility, Dne Země, Týdnů duševního zdraví a řady dalších. Z nákladů ve výši 140 000 Kč dotace pokrývá 80 000 Kč.



Projekty podpořené Evropskou unií

Architektonický manuál Havlíčkova Brodu

Architektonický manuál Havlíčkova Brodu je dvojazyčná odborně-popularizační on-line databáze zachycující architektonický vývoj města cca od roku 1900 po současnost, doplněná o obrazové materiály (plánová dokumentace, historická i současná fotografie, vzpomínky pamětníků, dobový tisk apod.) Cílem projektu je evidence a zpřístupnění nejnovějších informací o kulturním dědictví města otevřenou a široce dostupnou formou internetové databáze, zajišťující její využití i přímo v terénu (chytrý telefon). Celkové výdaje projektu dosáhly téměř 1,5 milionu Kč, z kterých se bezmála 1,2 milionů podařilo pokrýt dotací.

Rekonstrukce lesní cesty na Ronovec

Stávající stav dotčené lesní cesty byl v havarijním stavu a nesplňoval požadované parametry pro zajištění jejího bezpečného používání. Výsledkem projektu je kompletní rekonstrukce lesní cesty s povrchem ze štěrkodrtě, s funkčním odvodněním a vybudováním 5 míst pro vyhýbání. Z celkových nákladů 3,2 milionů korun očekáváme příspěvek z Evropské unie a ze národních zdrojů ve výši 2,1 milionů korun.

Výstavba komunikace pro pěší u autobusové zastávky Nerudova

Díky tomuto projektu vzniklo mimo jiné hned 6 nových zastávek městské hromadné dopravy. K nim přibýly také navazující chodníky, součástí jsou i prvky veřejného osvětlení a dopravního značení. Z dotační podpory byly financovány dvě autobusové zastávky „Ledečská“ v blízkosti ulice Nerudova, včetně bezbariérových chodníků, hmatových a varovných prvků, opěrné zídky, zábradlí a schodiště. Na projekt se totiž podařilo získat téměř 1,5 milionů Kč, což pokrylo podstatnou část z nákladů ve výši 1,57 milionů Kč.

Výstavba fotovoltaických elektráren na sídlišti Pražská

Předmětem projektu je instalace 5 fotovoltaických elektráren na budovy na adrese Sídliště Pražská s cílem zvýšení využití obnovitelných zdrojů energie ve městě. Náklady na jejich vznik se vyšplhaly na necelých 6,3 milionů Kč a oddělení řízení projektů se podařilo získat dotaci přesahující 2,3 milionů Kč.

Radnice pokračuje v modernizaci kontejnerových stání

Na ulici Bělohorská se obyvatelé dočkali revitalizace zastaralého a kapacitně nevyhovujícího kontejnerového stání. Původní přístřešek zcela zmizel a vznikla zde nová zpevněná plocha pro kontejnery. Město uhradilo náklady spojené s realizací projektu v celkové částce 842 tisíc korun a předpokládá získání dotace přibližně 430 tisíc korun z Evropské unie a z národních zdrojů.

Standardizace Územního plánu Havlíčkův Brod

V závěru roku byl dokončen převod stávajícího Územního plánu Havlíčkův Brod do jednotného standardu platného pro celou Českou republiku s dotací, která nám vrátí 85 % pořizovacích nákladů. Ze 454 tisíc Kč byla v případě Havlíčkova Brodu schválená dotace ve výši necelých 386 000 Kč.

Projekty podpořené národními dotačními programy

Architektonická soutěž o návrh plaveckého bazénu Havlíčkův Brod

V našem městě běží naplno příprava největší investice v jeho dějinách – výstavby nového plaveckého bazénu s wellness. Radnice již v roce 2024 vypsal architektonickou soutěž. Náklady na ni dosáhly bezmála na 3,9 milionů korun. Na tuto investici se podařilo od Ministerstva pro místní rozvoj ČR získat dotaci ve výši 400 tisíc korun. Odborná porota po vyhodnocení návrhů vybrala vítěze – pražský architektonický ateliér Aoc architekti s.r.o., který se nyní ujme dalšího zpracování projektu. Ateliér bude zodpovědný za všechny fáze projektové dokumentace, včetně návrhu na odstranění původních staveb, které na místě nového bazénu v současnosti stojí.

Program regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón ČR

Finanční prostředky z tohoto programu jsou určeny na zachování a obnovu nemovitých kulturních památek. V roce 2025 byla v rámci tohoto dotačního titulu realizována obnova 4 památkových objektů nacházejících se v městské památkové zóně – dva památkové objekty ve vlastnictví soukromých osob a dva památkové objekty ve vlastnictví města. Ministerstvo kultury z nákladů ve výši necelých 1,5 milionů Kč uhradí 770 000 Kč a necelých 70 000 Kč přidá i město Havlíčkův Brod.

Rodiny a senioři jsou v Havlíčkově Brodě vítáni!

V uplynulém roce se podařilo našemu městu získat prestižní ocenění Obec přátelská rodině a seniorům. Kromě titulu, který Havlíčkův Brod získal v kategorii měst od 18 001 do 35 000 obyvatel, zahrnovalo ocenění také 600 000 Kč dotaci na realizaci prarodinných a seniorských projektů, akcí a vzdělávání.

Sociální začleňování cizinců v Havlíčkově Brodě

Ochutnali jste někdy mongolské nebo ukrajinské národní speciality? V Havlíčkově Brodě můžete. Festival menšin spojený s ochutnávkou jídel je oblíbenou podzimní akcí konanou na Staré radnici a také dobrým příkladem toho, jak se dá pracovat se začleňováním menšin do většinové společnosti. Na tuto a další aktivity získala havlíkobrodská radnice od Ministerstva vnitra ČR přes 660 tisíc Kč. Zbýlých skoro 47 tisíc Kč v rámci projektu pak dofinancovala sama.



První zmínka?



První zmínka o Havlíčkovu Brodu je při nynějším stavu poznání zachycená v listině olomouckého biskupa Bruna z 20. října 1256, v níž je uveden brodský farář Benedikt. Letos si tedy připomínáme 770. výročí tohoto pro nás jistě důležitého dopisu, ale může se klidně stát, že další generace bude slavit úplně jinou zmínku v úplně jiném roce. Nejedná se totiž o doklad o založení města, který nám stále chybí, a nejstarší důkaz o existenci města se tak může ještě posunout více do minulosti, i když zřejmě nijak závratně. První velké oslavy tohoto výročí se konaly až v roce 1996, před tím byly totiž považovány za nejstarší zmínku roky jiné. Ty byly postupně zpochybněny a opravovány a naopak rok 1256 byl určen nakonec jako důvěryhodné a fakticky podložené datum. Poprvé shrnuli různosti v datech založení města Ladislav Macek a Pavel Rous v knize Havlíčkův Brod v pověstech a v historii, vydané v roce 1993. Jsou zde přehledně uvedeny všechny letopočty objevující se především v dílech historiografů 19. a 20. století, ale též nejstarší varianty o počátcích Brodu, které nalézáme ve významných dílech českých spisovatelů od 16. století.

První pojednání o založení města se váže k mnohem staršímu období a datum se ani zdaleka neblíží 13. století. Pasáž o vzniku Havlíčkova Brodu vložil do své velmi známé knihy Kronika česká Václav Hájek z Libočan. Kněz žijící na přelomu 15. a 16. století sepsal poutavou knihu o našich dějinách, leč některé události zde zaznamenané jsou nejasného původu a zdá se přímo, že si je vymyslel samotný autor. Svými osvěcenými následovníky byl obviňován z pohádkářství a falšování. Zářným příkladem je i jeho zmínka o Brodu, která skutečně vypadá, jako by ji Václav Hájek vytvořil po několika tručních dobrého moku. Ale kdo ví? Třeba zde opravdu byl, ptal se místních, jaké zde kolují zvěsti o počátcích města a napsal zodpovědně jen to, co zaslechl. Václav Hájek z Libočan píše doslova ve své Kronice toto:

„Léta 793. Jednoho času Němci na jednom přívrší nad řekou postavili baštu a to proto, jestliže by Čechové je honili, aby odtud vyskočíce Čechy mordovali. Tomu místu potom Čechové Německý Brod jméno dali.“

Jan František Beckovský, německobrodský rodák, převzal Hájkovu verzi do své slavné Poselkyně starých příběhů českých, hojně čtené a oblíbené historické publikace. Beckovský ovšem Hájka trochu přibarvil a jeho stať o založení města zní následovně:

„Léta 793. I postavili tý Němci času jednoho vysokou baštu na jednom přívrší nad řekou Sázavou, proto, kdyby je Čechové

honili, aby oni Němci na ně z té bašty vyskočili a je mordovali, kterémužto místu, kde ta bašta blíž řeky stála, Čechové Německý Brod jméno dali, proto, že přes tu řeku Němci často brodit se museli. Když pak Čechové Moravany i Němce z své země zase vyhnali, a to místo k bránění příhodné býti uznali, začali domy tak pilně stavěti, že v krátkém čase město na tom místě založili, i také je ohradili zanechávaje mu jména předešlého, totiž, Německý Brod.“

Beckovský nebyl pouhým přepisovačem Hájkovy kroniky a ohledně rodného města byl v kontaktu s místním písařem i děkanem. Ostatně v jeho Poselkyni je dochována nejstarší verze pověsti o Hnátovi. Není možné, že i převyprávění o založení města kolovalo mezi lidmi? Každopádně se zřejmě udržela až do 18. století, jak vyplývá z přepisu kroniky od zdejšího měšťana Josefa Vyčichla, a teprve v 19. věku byla nahrazena popisem vzniku města založeném na dochovaném psaném dokladu. S teoreticky archivně podloženým datem přišel historik Jeroným Solař, kněz, který v 50. letech 19. století vyučoval na zdejším gymnáziu. V Památkách archeologických publikoval v roce 1860 nedlouhou stať o dějinách města od počátků až do roku 1637. Zde stanovil jako nejstarší zmínku o Brodu listinu z roku 1234 týkající se dolování, která byla zapsána v edici pramenů Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae založené profesorem Antonínem Bočkem. Leč Boček byl odhalen spíše jako následovník Hájkův nežli jako poctivý opisovatel dokumentů a postupem času vycházela najevo jeho falsa vložena mezi skutečně dochované prameny. Kritické zhodnocení jeho práce bylo provedeno až za první republiky. Do té doby se drželo datum 1234 jako rozhodný rok pro dějiny města, který převzali někteří Solařovi následovníci, jako např. Engelbert Ambrož či Josef Němec. V Průvodci po Německém Brodě a okolí z roku 1923 je bez



odkazu na pramen uveden Františkem Petrem počátek města okolo roku 1255. Stejnou formulaci používá ve své stati o dějinách Brodu Antonín Šouba. Až Jiří Sochr ve 2. polovině 20. století přišel s novým objevem, a sice listinou moravského markraběte Přemysla z roku 1247 týkající se výnosu cla v Brodě, který byl však zasazením do kontextu určen nakonec jako Brod Uherský. Vidíme tedy, že dle vývodů předchůdců historiků mohli bychom výročí slavit všechny roky končící na trojku, čtyřku, pětku, šestku i sedmičku. Každopádně v rovině současných znalostí platí nyní rok 1256.

Autor: Alena Jindrová

Věčná skautka



Ve čtvrtek 22. února si skauti po celém světě připomínají Thinking Day – Den sesterství neboli Den zamyšlení, a tak je na místě připomenout také osud ženy, která se stala jednou z legend skautingu, a to nejen v našem městě, ale i v celorepublikovém měřítku. Pamětnice Marta Štáflová – TIKI je držitelkou výjimečného vyznamenání – Stříbrného trojlístku, který má pouze 12 nositelek v Čechách.

Zažila trojí zrušení skautské organizace a také trojí obnovení činnosti, po Pražském jaru působila jako oddílová vedoucí, od Sametové revoluce vedla oddíl oldskautů. Vlastnoručně vyšila na třicet vlajek, psala kroniky a shromáždila dokumenty o významných skautských osobnostech v Havlíčkově Brodě.

Paní Štáflová, u Vás v rodině je tradice zapojení do spolkového života hodně dlouhá...

Ano, můj tatínek Eduard Čapek byl nadšený Sokol. Já jsem tak po jeho vzoru také chodila do Sokola, ale pak mě chytil za srdce skauting. Tam jsem jako dívka získala spousty kamarádek, se kterými nám vydrželo přátelství celý život. Skautování nás provázelo celou dobu, v dobách dobrých i zlých. Prostě naplňujeme heslo: Skautem jednou – skautem provždy.

Kdy jste vlastně se skautingem začala?

Během 2. světové války byl skauting zakázaný, ale hned po osvobození – to mi bylo 12 let – jsem vstoupila do dívčího oddílu. V tu dobu jsem žila jen skautováním – sotva jsme přišli ze školy, odhodili tašku a hurá do klubovny na Ostrov. Tam byl náš ráj. Splav, řeka, stromy, květiny, romantická klubovna. Na jaře tam kvetly pomněnky a orseje, byly jich úplně pláně. Hráli jsme spoustu her, učili se morzeovku, uzly, šifry. Plánovali výlety a letní tábory.

Jaká je vlastně organizace skautů?

Kluci a děvčata mají své oddíly, děti jsou rozděleny do menších skupin – družin. Několik oddílů tvoří středisko. V našem městě jsou teď střediska dvě: Bobři a Bobříci. V nich jsou začleněny i oddíly oldskautů, kde jsem stále aktivní.

Vy jste jako dítě měla navíc výjimečný zážitek...

V roce 1946 přijela do Československa světová náčelní skautek Olave Baden-Powell, manželka zakladatele skautingu Roberta Baden-Powela. Kromě Prahy navštívila další dvě města, a jedním

z nich byl právě Havlíkův Brod. Tehdy se sjeli i skauti z okolních měst a náměstí tak bylo plné nás krojovaných dětí. Starosta města světovou náčelnici přivítal na radnici a ona pak šla mezi nás na Ostrov, kde jsme měli postavený stanový tábor. Její fotka, jak sedí u totemu na vůdcovském křesle, obletěla celý svět. Na závěr si s námi i podala levou ruku – tak se skauti zdraví: od srdce.

Co Vás vlastně na skautingu tak přitahovalo?

O skautování nám vyprávěl tatínek mé sestřence už před válkou – jak si rozdělávají oheň, vaří v kotlíku, přespávají pod širákem... Bylo to dobrodružství a my jsme toužili to také prožívat, takže jsem vlastně byla ze skautování nadšená dřív, než jsem mohla do oddílu vstoupit. Mé sny a představy se vrchovatě naplnily, měly jsme krásné tábory u Pávova a u Černého rybníka, kde jsem také splnila zkoušku Tři orlí pera a získala skautské jméno TIKI. Na táborech jsme si všechno dělali sami, včetně budování podsadových stanů, kuchyně, jídelny, brány... V tom je skautská organizace úžasná, že učí děti pracovitosti. Nikdo tak nepřijde k hotovému a nemůže kritizovat, že ostatní to udělali špatně. Zkrátka: jak jsme si to udělali, tak jsme to měli.

Má ještě dnes skauting ten potenciál jako dříve?

Skaut byl a je úžasný. Je to životní styl. Často se lidé chlubí, že udělali nějakou drobnost zadarmo, třeba vyčistí potok a podobně. Teď si ale představte, kolik je v republice skautských vedoucích, a všichni to dělají zadarmo. Týden co týden vymýšlejí a připravují program na družinové a oddílové schůzky, jezdí s dětmi na výlety a na závody, pořádají letní tábory – vše ve volném čase a bezplatně. Je to naše služba společnosti. Děti v oddílech nacházejí přátelské a inspirující prostředí, osvojí si spoustu dovedností, posílí vztah k přírodě, podílejí se i na charitě a pomoci druhým. Skauting je prostě skvělý a naplňuje život. Můj i manželův opravdu naplnil až po okraj.

Vy jste se s manželem seznámila ve skautu?

Evžen, skautským jménem KÁJ, byl o deset let starší, samozřejmě nám imponoval. Jako mladé holky jsme ho obdivovaly snad všechny a nadbíhaly mu. Když mi bylo osmnáct, zakoukali jsme se do sebe.

Takže už jako dívky jste Evžena – KÁJE braly jako autoritu?

Ano, to určitě. Ale byla s ním i legrace. Když byly táborového ohně, připravoval různé výstupy. Legendární byla jeho scénka, kdy využil svého ráčkování a předváděl dramatický text plný „R“: U krchova stará ztrouchnivělá vrba chmurně trčí v trudné mraky kraje. Severák tu mrakem černým hromu ranou hranu hraje. Ke krchovu krokem vratkým starý hrobník vrávorá. Na vrbě – ó hrrůza, hrrůza – tré havranů krákorá! Rozkacen se hrobník k vrbě krade krokem intrikána... prudce mrštil rýčem vzhůru – mrtev havran.... strašná rána. Krev rudá mu prýští z krku, na černém se sráží brku... Příšerně se vrah zachechtal – vari vari, hrůzostrašné drama! – Však tě zítra, mrško malá, sprásknem se starou s bramborama!

Vy jste se vlastně víc sblížili v době, kdy už byl skauting zakázaný.

Ano, my jsme se brali v roce 1952. Rok 1950 byl pro český skauting obrovská pohroma, protože došlo k zákazu. Osobně jsem to zažila, když jsme byli v klubovně na Ostrově. Přišlo za námi několik svazáků, kteří nám arogantně sdělili, že jsme tam naposledy, klubovna se zavírá a skauting je zrušen. Nechtěli jsme tomu věřit a pořád jsme doufali, že to bude jen na krátkou dobu. Bohužel zákaz trval až do roku 1968.

Takže Vaše svatba byla takovým pozitivním momentem ve smutné době?

Měli jsme skromnou svatbu – dokonce dvojitou – moje sestra Jarmila se vdávala také za skauta, Bohuslava Janečka. Brali jsme se v Husově sboru, jsme věřící, oddával nás úžasný pan farář Sochr. Měli jsme s mužem hodně společných zájmů: kromě skautingu také zahradničení, květiny, kulturu, manžel hrál ochotnické divadlo a oba jsme se věnovali loutkovému divadlu.

Vy jste se vdávala v 19 letech. Pro dnešní děvčata vlastně nepředstavitelná změna v životě...

Já myslím, že můj vývoj urychlil právě skauting. Už v 15 letech jsem vedla tábor na Doubravce, nebylo tam sice moc dětí, ale měly jsme je na starost jen s několika vrstevnicemi. Já z nich asi byla nejpraktičtější, a tak jsem vařila. I maminky se divily, jaké děláme bramboráky, borůvkové knedlíky a polévky, docela mi to zvedlo sebevědomí. Také doma jsme musely se sestrami mamince se vším pomáhat, tatínek nám zemřel už v roce 1940.

Po svatbě jste bydleli s manželem ve Štáflově chalupě. Jaký byl v tom starobylém stavení vlastně život?

My jsme s maminkou původně žily v poměrně pěkném a dobře vybaveném bytě v budově dnešní pošty. Takže příchod do staré chalupy byl tak trochu šok. Když jsem tam přišla poprvé, tak jsem řekla: Vždyť vy máte kadibudku na dvoře, to není možný. Tady bych

v životě nebydlela! Nebyla tam ani voda, musela se nosit od studny. Naštěstí měl Evžen dost šikovných přátel, kteří nám zavedli vodu i plyn, vybudovali kanalizaci a splachovací záchod. Než jsem se nastěhovala, měli jsme tam už i krásná plynová kamínka a plynový sporák, nakonec mi tam vůbec nic nechybělo. Babička chovala na dvoře slepice a králíky, takže to byl život jako na vesnici. Také jsme se starali o velkou zahradu, na které jsme si pak postavili nový dům.

Naše děti na život v chaloupce rády vzpomínají. Hráli jsme pro ně v podkroví loutkové divadlo – chodily na něj i děti z okolí, protože televize tenkrát ještě nebyla. Loutky jsme sami vyráběli, kulisy maloval Evženův bratr Arnošt, osvětlení zajišťoval švagr Bohuslav. Bylo to moc hezké.

Za roky prožité v chaloupce jsem vděčná a váže mě k ní stále pouto. Stejně jako ke skautským ideálům.

Autor: Milan Kopecký, Jana Vránová

Mezinárodní den skautek, Den zamyšlení (World Thinking Day) – 22. února

V tento den se narodili zakladatelé skautingu, Lord Robert Baden-Powell (1857) a jeho žena Lady Olave Baden-Powell (1889). Skautky a skauti po celém světě si připomínají bratrství a hodnoty hnutí, myslí na své skautské sestry a bratry v jiných zemích. V Čechách skauti slaví svůj svátek také 24. dubna na sv. Jiří, který je patronem skautů.

Oldskauti obnovili tradiční rituál



V novém roce se Oldskauti okresu HB vydali na svou první výpravu, tradiční Novoroční výstup na Melechov, MOUNT MELECHOV 2026. Od skautské klubovny následoval přesun přes Rohuli k cíli, kde u rozhledny byl sraz všech účastníků. Výprava pak směřovala zpět na základnu, kde proběhla bilance uplynulého roku.

Mezi akce, které byly zvláště skvěle hodnoceny, patřila jak návštěva zámku v Petrkově, tak krajský seminář Oldskautů Kraje Vysočina. Ten proběhl v příjemném prostředí klubovny skautského střediska Doubravka. O historii nejen chotěbořského skautingu poutavě vyprávěl bratr Menšík. Přednáška byla doplněna výstavkou starých kronik, plakátů, fotografií a dalších zajímavých dokumentů. O tom, jak vést kroniky, nás proškola sestra Pavlíková.

Připomenut byl vzpomínkový slavnostní oheň k výročí republiky, který se uskutečnil u vodácké skautské klubovny Racků. Protože k tomuto měsíci mají skauti nostalgický vztah, připomněli i dávný oheň oddílu Mravenců v roce 1968. Zavzpomínal nejen bývalý vůdce oddílu Jerry, ale přítomni byli i další skauti jmenovaného oddílu.

Měsíc říjen se zapsal do skautských dějin několika zrušením Junáka:

2. 10. 1970 činnost Junáka zastavena z rozhodnutí ministerstva vnitra,

12. 10. 1950 byl Junák vymazán z registru spolků Národní fronty,

28. 10. 1940 byl Junák rozpuštěn výnosem říšského protektora K. H. Franka.

A tak byla zapálena na břehu řeky Sázavy slavnostní skautská pagoda čtyřmi loučemi, provázena obvyklými rituály.

Akce byla hojně navštívena, při zapálení ohně bylo přítomno přes 50 lidí, včetně neskautek. A tak byla založena – obnovena dobrá tradice.

Následovala diskuse nad Plánem práce 2026 OS Kraje Vysočina.

Objevily se nápady na uskutečnění dalších společných mezinárodních akcí. Ve slovenské prázdninové výpravě Oldskautů byla totiž i místopředsdkyně ISGC (subregion Střední Evropy) organizace, International Scout and Guide Fellowship, která zastřešuje dospělé skauty po celém světě. Právě tato Zuzana Holeková, skautským jménem Sisu, pozvala všechny naše Oldskauty k výměnné návštěvě na Slovensko. Tam se koná mnoho skautských akcí.

Vedle probíhajících Trojsetkání /Česko-Slovensko-Polsko/ by se tedy mohlo uskutečnit i Dvojsetkání /Česko-Slovensko/. Všichni se tedy těšíme na další setkání, která bývají nejen zábavná, ale i poučná.

Autor: Hana Merclová



MIG 21 JARO 2026

21|3 | **HAVLÍČKOV BROD**
2026 start 20:00 / vstup 18:30
Kulturní dům Ostrov

předprodej vstupenek ticketportal.cz
info: 702 200 208 / www.kdostrov.cz

KULTURNÍ DŮM OSTROV

HITRADIO

Havlíčkov Brod
Tady žije umění.



Program **DIVADLO Ostrov** 2026
Havlíčkův Brod

únor

04.02. **ARIZONA TRAIL**
19.00 Přednáška Lucie Kutrové

09.02. **GENIÁLNÍ NÁPAD**
19.00 David Gránský a Martin Pechlát v komedii Divadla Palace

17.02. **PÁNSKÁ ŠATNA**
19.00 Ypsilonka

20.02. **POČTA HANĚ HEGEROVÉ**
19.00 Slavné písně v podání Zuzany Němcové Šmejkalové

24.02. **FICHTL**
19.00 Divadlo Boška Polívky

25.02. **HANS ZIMMER**
19.00 Hudba při svíčkách

28.02. **STĚPOVÁ SHOW JUST CLAP!**
19.00 Celovečerní rytmická show taneční skupiny Cloggers

17.03. **PROČ MUŽI NEPOSLOUCHAJÍ A ŽENY**
19.00 Divadlo Fidlůvačka

ABONENTNÍ CYKLUS PODZIM 2026

V ZÁVĚJI - Komorní divadlo Kalich, 11. 6.
TÍK TÍK - Komorní divadlo Kalich, 7. 9.
PTEVNA, Studio DVA divadlo, 23. 9.

JUDY, Studio DVA divadlo, 18. 10.
ÚVĚA, Divadlo Metro, 26. 11.
MALÉ ČERTY 12, Divadlo Kalich, 14. 12.

Pokud o předplatěné máte zájem, tak nás prosím kontaktujte.
Cena permanentky 4 370,- Kč, mobil: 603 389 327, email: info@mdko.cz

rezervace@mdko.cz 569 421 088 MDKOSTROV kino_divadlo_ostrov www.mdko.cz



KULTURNÍ DŮM OSTROV

SPORTOVNÍ PLES

se koná v pátek **27/3/2026**
ve velkém sále **KD OSTROV**
kapela **KLETYEND**
vstupné 250 Kč

předprodej www.kdostrov.cz

KULTURNÍ DŮM OSTROV

za podpory města
Havlíčkov Brod
Tady žije umění.



SÍPI FARMERS

AFRICKÉ TRHY V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ

NEDĚLE 22. 2. 2026
9:00 - 15:00

KULTURNÍ DŮM OSTROV

ČERSTVÉ EXOTICKÉ OVOCE, SUŠENÉ OVOCE A CHIPSY, KVALITNÍ KÁVA A ČAJE, SUPERPOTRAVINY, RUKODĚLNÉ VÝROBKY A DALŠÍ PRODUKTY

Mateřská škola Korálky Havlíčkův Brod, Příčná 191, Havlíčkův Brod



Odloučená pracoviště Mateřské školy Korálky Havlíčkův Brod vás zvou na Dny otevřených dveří dle následujícího rozpisu. Rodiče se zde dozví mimo jiné o důležité změně, kterou přinesl letošní rok, a posouvá se kvůli ní termín zápisů

již na březen. Přehled termínů zápisu přineseme v následujícím vydání Havlíčkobrodských listů, a to nejen pro MŠ Korálky, ale také MŠ Na Svahu a Konečná.

Pouze MŠ Husova vyhlašuje zápis již na únor. Jedná se však o školku firemního typu a v tomto případě již rodiče, kteří mohou děti do školky hlásit, informace dostali.

Škola	Datum	Od-do	Zástupkyně ředitelky	Telefonní kontakt
MŠ Žižkov II 1352	Po 2. 3. 2026	9.00–11.00	Mgr. Soňa Švejdlíková	739 691 901
MŠ Nuselská 3240	Út 3. 3. 2026	9.30–10.30	Bc. Jitka Kozlíková	606 028 341
MŠ Prokopa Holého 1832	Út 3. 3. 2026	9.30–11.00	Bc. Irena Zavadilová	739 691 934
MŠ Nádražní 1329	Út 3. 3. 2026	10.00–11.30	Mgr. Pavla Adamová	739 691 902
MŠ Šmolovy 107	St 4. 3. 2026	9.30–11.00	Olga Votavová Zengerová	705 894 833
MŠ Nad Tratí 537	St 4. 3. 2026	10.00–11.00	Mgr. Ivana Chalupníková	705 894 814
MŠ Příčná 189	Čt 5. 3. 2026	9.00–11.00	Radka Maštálířová	604 196 875
MŠ Zahradnického 2864	Čt 5. 3. 2026	9.30–11.00	Bc. Ilona Ptáčníková	739 691 946
MŠ Zahradnického II 2867	Pá 6. 3. 2026	10.00–11.00	Mgr. Barbora Kubátová	705 894 837

Přijímací řízení do ZŠ a PŠ U Trojice proběhne během února

Základní škola a Praktická škola U Trojice 2104, Havlíčkův Brod vyhlašuje přijímací řízení pro školní rok 2025/2026 (nástup od 1. 9. 2026) do oborů:

Praktická škola jednoletá (78-62-C/01)

- 1. kolo: přihlášky od 1. 2. do 20. 2. 2026
- Přijímací zkoušky: nekonají se
- Kapacita oboru: 13 žáků, v 1. kole přijato max. 7 žáků

Praktická škola jednoletá je určena pro žáky s mentálním postižením, autismem nebo vícečetným postižením, kteří ukončili povinnou školní docházku (ZŠ pro žáky se ZP, ZŠ speciální, případně bez získání základního vzdělání), nebo se ze zdravotních důvodů nemohou vzdělávat na jiném typu školy.

Praktická škola dvouletá (78-62-C/02)

- 1. kolo: přihlášky od 1. 2. do 20. 2. 2026
- Přijímací zkoušky: nekonají se
- Kapacita oboru: 18 žáků, v 1. kole přijato max. 8 žáků



Praktická škola dvouletá je určena pro žáky se středně těžkým mentálním postižením, případně s lehkým mentálním postižením v kombinaci s dalším postižením, se stejnými podmínkami ukončení povinné školní docházky jako u jednoleté formy.

Podmínky přijetí (pro oba obory):

- řádně vyplněná přihláška
- hodnocení z posledního ročníku ZŠ (slovní hodnocení nutno převést na známky)
- zdravotní způsobilost potvrzená lékařem
- doporučení školského poradenského zařízení

Povinné přílohy:

- doporučení ŠPZ
 - lékařský posudek
 - vysvědčení z posledního ročníku ZŠ
- Více informací: www.zsutrojice.cz



ZŠ a MŠ Konečná

Srdečně Vás zveme na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MŠ

KDY? čtvrtek 26. 2. 2026

9:00 - 11:00
15:00 - 16:00

KDE? třída Motýlků

Přijďte se k nám podívat, provedeme Vás naší školkou - ukážeme třídy, hračky, pomůcky. Seznámíte se také s pedagogy, rádi Vám zodpovíme otázky ohledně vzdělávání i stravování Vašich dětí.

Těšíme se na všechny děti ve věku 3 - 6 let, ale s radostí přivítáme i mladší děti, které se chtějí přidat do našeho přátelského kolektivu.

Kolektiv MŠ



Do roku 1256 datujeme první ověřenou ... dokončení v tajence.	ZÁCHVAT ŘÍMANA	LÉTAT (OB.)	ANETA (DOM.)	KÓD LETIŠTĚ MANKAO	CITO-SLOVCE BOLESTI	LOVIT V NORÁCH		MONGOLSKÝ ALKOHOL	BIBLICKÁ POSTAVA	EDUARD (DOM.)	STADIUM VÝVOJE HMYZU		MENŠÍ DOBYTEK	KRÁTKÉ KABÁTY
	STARO-GERMÁN						DOMÁCKÝ ALEXEJ					INICIÁLY SMETANY		
	ZBÍT (EXPR.)						ŽALY							
Konec tajenky												SPZ RAKOVNÍK		
												DOMÁCKÝ LENKA		
HUDEBNÍ SKLADBA					RŮST (ZAST.)					DRUH CYLINDRU				
					PÍSKLATA					STVOL				
THAJSKÉ SIDLO				POBÍDKA					SNÍŽENÍ CENY					
				CHYTAT ZVÍŘATA					MĚSTNÁNI KRVE					
LITEVSKÁ MINCE			HONY					ÁČKO					POVEL VOZKY	DIVADELNÍ AKADEMIE
			MONIKA (DOM.)					NADÁVAT						
OTEC (KNÍŽ.)			PŘÍSTAVNÍ HRÁZE				KDO (SLOVEN.)				DRUH PEPŘE			
			KRYSA (ANGL.)				OTEC (SLOVEN.)				LOVKYNĚ USTRIC			
DÁVAT VÝSTRAHU SARMATOVÍ												KÓD JAMAJKY		
												KÓD NAURU		
NEROST						Začátek tajenky								
CITO-SLOVCE STŘELBY						MUŽSKÉ JMÉNO							AKAT, APO, ARSA, MKT, RAT, STASA	

Správné znění tajenky z čísla 1/2026: V lednu 1422 byl Německý Brod (vyplněn husitskými vojsky).

Správnou odpověď jsme vylosovali ze 54 došlých.

Výhercem je Jaroslav Pešek.

Znění tajenky posílejte na e-mail press@muhb.cz, nebo odevzdejte do 10. 2. do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v Havlíčkobrodských listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Turistickém informačním centru ve Staré radnici v pracovních dnech 9–17 hodin.

Brodská miminka narozená od 4. 12. do 15. 1.

• 4. 12. **Matěj Brandejs** • 7. 12. **Rozálie Naňáková** • 11. 12. **Vilém Abbrent, Matyáš Málek, Tadeáš Šimánek** • 18. 12. **Eliška Chvojsíková** • 23. 12. **Eliáš Svoboda** • 8. 1. **Adéla Jenková** • 11. 1. **Natálie Saberi**

Sňatky konané v prosinci

(snoubenci, kteří dali souhlas se zveřejněním)

17. 12. **Daniel Špirka** (Brno) – **Šárka**

Sektorová (Brno)

19. 12. **Jaroslav Jadrný** (Stříbrné Hory) –

Miluše Morávková (Stříbrné Hory)

Celkem bylo uzavřeno 5 manželství.

V úterý 13. ledna zemřel Jaap Sala, který byl letech 1987 až 1997 starostou bývalé obce Brielle. Ve funkci starosty nahradil Cor de Ronde, který byl u zrodu partnerství s naším městem. Rodině a přátelům vyjadřujeme soustrast s jeho odchodem.

Řádková inzerce:

Nabídněte starší auto za rozumnou cenu, případné závady si opravím Tel: 608 029 036.

KOUPÍM OBRAZY: Štáfl, Jůzl, Panuška, Škrabánek, Odvárka, Zezula, Jambor a dalších malířů. Tel: 776 393 000

Brusič Brosl, Prano, Havříská 3549, tel. 731871591. Broušení nožů, nůžek, masomlýnků, pilových kotoučů, hoblovacích nožů, zahradních a dílenských potřeb. Prodej palivových pil.

Masáže Martina Cudlínová, Havlíčkův Brod. Nabízím Relaxační masáž, Lymfatickou masáž nebo masáž s kokosovým olejem. Akční cena v únoru: 660 Kč. Kontakt tel. 603 801 216.

Autodoprava HB přijme zkušeného a hlavně spolehlivého řidiče skupiny C. Každý den doma, pracovní doba 6–8 hod.

Nejlépe na DPC či DPP ale při šikovnosti a spolehlivosti i HPP. Po třech měsících až 40tis.mes. Bližší info na tel: 731292161

Základní škola Nuselská, H.B. otevírá modelářský kroužek pro žáky, úvodní schůzka 5. února 2026 v 15:30h.

Inzerujte v Havlíčkobrodských listech
Havlíčkobrodské listy měsíčník radnice ZDARMA do domovní schránky
Počet výtisků: 12 300 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod • Provedení: barevné, 24 stran

Distributor: Česká distribuční, a.s.

Číslo vychází první Týden měsíce.

Rozměr (šířka x výška) **Cena vč. DPH 21%**

1 stránka (200 × 266 mm) 8 500 Kč

1/2 stránky (200 × 131,5 mm) 4 600 Kč

1/4 stránky (98,5 × 131,5 mm) 2 500 Kč

1/8 stránky (98,5 × 64,25 mm) 1 300 Kč

zvýraznění (47,75 mm × dle potřeby) 50 Kč

řádková inzerce (znak) 2 Kč



3K REALITY

**SVĚT
REALIT
DĚLÁME LEPŠÍM**

 **724 757 694**

Ing. arch. Roman Kučírek

www.3kreality.cz



KUCIREK FINANCE

**SVĚT
FINANCÍ
DĚLÁME LEPŠÍM**

 **777 904 058**

Ing. David Kučírek

www.kucirekfinance.cz

Tříkrálová sbírka letos proběhla v plné parádě



Začátek nového roku se v Havlíčkově Brodě již tradičně nesl ve znamení Tříkrálové sbírky. Ulice města opět zaplnili koledníci, kteří přinášeli radost, zpěv i pozhánání do mnoha domácností.

Každé otevřené dveře, úsměv a vlídné přijetí potvrdily, že tato dlouholetá tradice má mezi lidmi stále své pevné místo.

Obyvatelé Havlíčkova Brodu projevují každým rokem stále větší štědrost, za kterou jim patří upřímné poděkování. V době uzávěrky tohoto vydání již byla otevřena většina pokladniček a dosud vybraná částka činí přibližně 233 450 Kč. Aktuální a přesnou výši výtěžku naleznete na webových stránkách www.hb.charita.cz.

Hlavní část získaných prostředků bude využita na dokončení Domu Panny Marie, který vytvoří nové zázemí pro terénní a ambulantní služby Oblastní charity Havlíčkův Brod. Soustředění služeb na jednom místě umožní pružnější a dostupnější pomoc lidem, kteří se ocitli v náročné životní situaci. Projekt počítá také s rozšířením Střediska rané péče pro rodiny dětí po předčasném či komplikovaném porodu nebo se zdravotním postižením a s posílením služby Šípka, jež podporuje rodiny v obtížných obdobích.

Další část výtěžku bude určena na materiální a potravinovou pomoc prostřednictvím Šatníku a Potravinové pomoci, které denně pomáhají lidem v nouzi. Prostředky budou zároveň využity i na podporu osob zasažených mimořádnými událostmi, jako jsou povodně nebo požáry.

Tříkrálová sbírka tak není jen finanční pomocí, ale také silným symbolem solidarity, naděje a lidské sounáležitosti na začátku nového roku. Upřímně děkujeme všem dárcům i koledníkům, kteří se do sbírky zapojili. Právě díky vám můžeme i nadále stát po boku těch, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.

Autor: Monika Kadlecová, OCHHB

HB Ostrov v Evropském poháru s Toruní

Stolní tenisté HB Ostrov úspěšně završili první část Extraligy. Vyhráli pět utkání v řadě a přezimují v čele extraligové tabulky. Družstvo žen HB Ostrov je v polovině soutěže druhé za obhájkyněmi titulu z Hodonína.

Ve finálovém turnaji Českého poháru, který premiérově hostil Chodov, se havlíkobrodským týmům letos moc nevedlo. Muži HB Ostrov ztroskotali v semifinále, když podlehli domácímu Chodovu 2:5. Stolní tenistky HB Ostrov sice úspěšně zvládly semifinálové utkání s Havířovem, ale ve finále nestačily na mistrovský Hodonín. Vrcholem nabitého programu havlíkobrodských stolních tenistů byly zápasy osmifinále Ligy mistrů. HB Ostrov v nich statečně vzdoroval bundesligovému celku Post SV Mühlhausen. První utkání v Německu svěřenci trenéra Dmitrije Prokopceva prohráli 1:3, odvěta v KD Ostrov přinesla dramatickou bitvu, kterou musela za stavu 2:2 rozhodnout až závěrečná dvouhra. Z vítězství 3:2 a postupu do čtvrtfinále Ligy mistrů se nakonec radoval favorizovaný Mühlhausen.

Pro stolní tenisty HB Ostrov však cesta pohárovou Evropou neskončila. Čeká je obhajoba vítězství v Evropském poháru. V lednu sehráli osmifinále s polským superligovým týmem Enea Manekin Toruň. V úvodním utkání na půdě polského celku zvítězil Brod 3:1. Pro stolní tenisty HB Ostrov však cesta pohárovou Evropou neskončila. Usilují o obhajobu titulu v Evropském poháru. V lednu v osmifinále vyřadili polský superligový tým Enea Manekin Toruň. V úvodním utkání na půdě polského celku zvítězil HB Ostrov 3:1, stejným výsledkem pak skončilo i utkání v havlíkobrodské Birell Aréně, když poslední zápas hosté kvůli zranění skrečovali. HB Ostrov tak slavil postup mezi 8 nejlepších týmů v pohárové Evropě.

Bruslaři odehráli charitativní utkání pro předčasně narozené děti

V sobotu 20. prosince šlo v havlíkobrodské Kotlině o víc než jen o body do druholigové tabulky. Hokejisté hráli v předvánočním čase pro dobrou věc. Rozhodli se podpořit dětské oddělení Nemocnice Havlíčkův Brod, konkrétně předčasně narozené děti.

S nápadem přišli hráči A-týmu, a ti se také sami z velké části postarali o organizaci charitativního utkání. To odehráli ve speciálních modrých dresech s vánočními motivy a purpurovými prvky, tedy barvou, která je symbolickým znakem pro předčasně narozené děti.

Návrh speciálních dresů vytvořil třidvacetiletý hokejista Josef Vyvial. Aktuálně student grafického designu z Vermontské státní univerzity odehrál v minulosti také několik sezon v mládežnických týmech Havlíčkova Brodu.

Hokejisté hned po konci zápasu předali zástupcům havlíkobrodské nemocnice šek na 297 635 Kč. Částka se skládala z části vstupného, sponzorských darů a příspěvků od fanoušků i soupeře, kterým bylo mužstvo Kobry Praha.

Akce pokračovala ještě další tři týdny po odehraném utkání. Fanoušci měli možnost si v charitativní aukci vydražit speciální dresy, ve kterých Brodáci před Vánoci nastoupili. Z toho vzešel výtěžek 135 076 Kč, který taktéž pomůže intermediárnímu oddělení havlíkobrodské nemocnice.

Fanouškům, kterých na charitativní zápas přišlo 739, nezkazila

dojem ani prohra 3:4 po samostatných nájezdech. Jinak mají havlíkobrodští příznivci důvody ke spokojenosti. V tabulce patří Bruslařům třetí příčka. Na domácím ledě pravidelně vyhrávají a v této statistice jsou nejlepší ve své skupině.

HB SKI TEAM

opět na nejvyšším stupínku

Druhý lednový víkend o sobě dal brodský lyžařský oddíl znovu vědět v celorepublikové konkurenci.

Na závodech série HEAD Cup v Černém Dole si pro zlato v kombinovaném závodě dojezdila nadějná závodnice Nora Vondráčková. Den předtím obsadila Nora v obřím slalomu 4. příčku.

„Vítězství v kombinovaném závodě je mimořádně cenné, protože v ní závodník naplno prokáže technickou zdatnost v ovládání lyží, což je u mladých sportovců klíčové,“ doplnil David Myslivec z HB SKI TEAMU.

FOTO: Kamil Vondráček



Atlet roku 2025

V závěru roku havlíkobrodští atleti tradičně bilancovali uplynulý atletický rok.

Více než 300 atletů a fanoušků atletiky zaplnilo Městské divadlo a kino Ostrov a společně oslavili úspěchy, kterých dosáhli brodští atleti v roce 2025. Ocenění byli nejlepší atleti v jednotlivých kategoriích a došlo i na zajímavé statistiky:

Atleti vloni vyrovnali, překonali nebo se podíleli na překonání tří krajských rekordů. Největším úspěchem bylo výrazné překonání krajského rekordu žákovskou štafetou. Oddílových rekordů přepsali brodští atleti dokonce 45, některé byly i 50 let staré. Z mistrovských soutěží přivezli celkem 86 cenných kovů. Tři družstva zvítězila v krajském přeboru, družstvo žáků pak obsadilo na Mistrovství Čech družstev šesté místo. Na Mistrovství České republiky se představilo 11 mladých a 6 veteránských atletů. Družstvo žen vybojovalo v Baráži poprvé v historii pro Havlíčkův Brod II. atletickou ligu. Žák Jan Aubus se díky pátému místu na MČR umístil na třetí příčce v anketě Atlet Vysočiny 2025.

Z rukou starosty města Havlíčkův Brod Zbyňka Stejskala si zvláštní ceny pro Trenéra roku převzal Jiří Burda, trenér našich úspěšných tyčkařů a cenu za vstup do Maraton klubu Vratislav Libánský.

KIDS SUMMER CAMP

text jsem nenašel

ČERVENEC 13-17 2026
(13-17 NEJMENŠÍ DĚTI)

od 8:30 - 15:30

www.lant.cz
604 695 244

STAVA
Vaše spolehlivá volba... František Valis s.r.o.

**V Údolí 689
Ždírec n. Doubravou
tel.: 607 804 148
e-mail:
f.valis@seznam.cz**

- REKONSTRUKCE BYTOVÝCH A PANELOVÝCH DOMŮ
- ZATEPLOVÁNÍ RODINNÝCH DOMŮ
- SANACE STARÝCH ZATEPLOVACÍCH SYSTÉMŮ
- REKONSTRUKCE BALKONŮ A LODŽIÍ
- FASÁDY, STŘECHY, OKNA, DVEŘE
- ZÁVĚSNÉ OCELOVÉ BALKONY A BETONOVÉ LODŽIE
- ZATEPLENÍ STROPŮ A STŘECH
- ČIŠTĚNÍ A NÁTĚRY FASÁD
- PRODEJ ZATEPLOVACÍHO SYSTÉMU A BAREV **CAPAROL**

**www.stavavalis.cz
www.zateplenidomu-valis.cz**



HRDINA REALITY

WWW.HRDINAREALITY.CZ Tel.: 773 498 424



Havlíckovo nám. 56
Havlíckuv Brod 580 01

Jazykový pobyt v Anglii, ve městě Bournemouth



• PRÍMORSKÉ MĚSTO BOURNEMOUTH, VELKÁ BRITÁNIE

• TERMÍN: 21.7.-28.7.2026

• PRO STUDENTY 12 - 17 LET

CO VÁS ČEKÁ:

- VÝUKA V JAZYKOVÉ ŠKOLE BOURNEMOUTH
- UBYTOVÁNÍ V RODINÁCH (2-4 STUDENTI/RODINA)
- VÝLETY: THROPE PARK LONDÝN, CHRISTCHURCH, SWANAGE, WEYMOUTH
- DOHLED 24/7 OD GROUP LEADERS LANT

CENA:

- 23 000 Kč
- ZAHHRNUJE: TRANSPORT Z/NA LETIŠTĚ, VÝUKU ANGLIČTINY, UBYTOVÁNÍ V RODINÁCH, VŠECHNY VÝLETY, KARTU NA DOPRAVU, 24/7 DOHLED
- K CENĚ JE NUTNÉ PŘÍČÍST:
 - LETENKU: 2 000 - 6 000 Kč
 - VÍZUM ETA: CCA 500 Kč
 - KAPESNÉ 😊

DŮVOD, PROČ S NÁMI:

- IDEÁLNÍ PRO PRVNÍ CESTU DO BRITÁNIE
- DOPROVODÍME VAŠE DĚTI TAM I ZPĚT
- PŘEDÁTE NÁM JE NA LETIŠTI A TAM SI JE TAKÉ VYZVEDNETE
- JSME S NIMI PO CELOU DOBU - VE ŠKOLE I BĚHEM PROGRAMU
- STARAJÍ SE O NĚ ZKUŠENÍ LEKTOŘI A MY ZAJIŠŤUJEME VŠE, PRO JEJICH POHODLÍ

DÁLE NABÍZÍME DVOUTÝDENNÍ VERZI TOHOTO POBYTU PRO VĚKOVOU SKUPINU DĚTÍ 12 - 19 LET.

VÍCE INFORMACÍ NALEZNETE NA WWW.LANT.CZ



POMÁHÁME

Na prodejnách Kaufland efektivně spolupracujeme s mysliveckými spolky, lokálními ZOO a místními farmáři. Předcházíme tak plýtvání potravinami a krmíme zvířata ve všech regionech České republiky.





Kulturní kalendář Havlíčkov Brod

2

ÚNOR 2026

MĚSTSKÉ DIVADLO A KINO OSTROV
program kin, divadel a koncertů na www.mdco.cz

ZIMNÍ KLUIŽIŠTĚ GLICE

Areál Plovárenská denně 15:00-19:00, víkendy 13:00-19:00

VĚŽ KOSTELA

Nanebevzetí Panny Marie, dan-hb@centrum.cz

STARÁ RADNICE

Galerie a historická expozice
JIRÍ VESELÝ: Akvarely Havlíčkova Brodu – výstava do 20. 2.
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY: Stará radnice,
Za historií a pověstmi města – na dotaz.
Více informací: tic.muhb.cz, FB/IG Tady je Havlíčkov

GALERIE A MUZEUM VYSOČINY HB

SKLO A SVĚTLO: 170 let sklářské školy v Kamenickém Šenově
KÚN V HISTORII A VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ
Výstavy v Galerii a Muzeu, www.gmvhb.cz

BRODY V BRODĚ 2025

vestibul Nové radnice – výstava oceněných fotografií

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY

MINI AGENT NA STOPĚ I. – testík pro děti do 31. 3.
AFRIKA – výstava fotografií Stanislava Novotného do 27. 2.

PLANETÁRIUM NUSELSKÁ

program na www.centrumnuselska.cz

AZ CENTRUM – SVČ

JÓGA BALANCE – každý pátek od 18:45 do 20:00
ACROYOGA A CHEERLEADING – ST od 17:30 do 18:30

RODINNÉ CENTRUM BROD

TVŮRIVÉ PONDĚLKY – každé PO od 9:30
MUZICHOVÁNÍ S JANČOU – každé ÚT od 9:00
BABY BRUNCH – ST od 9:00; HYBANKY – každý ČT od 10:15
RC Brod, Rubešovo náměstí 171, 734 694 487, www.rcbrod.cz

CHYTRÝ KVÍZ V KAVÁRNĚ VE VILE

každé pondělí od 19:00, rezervace na tel. 776 805 234

ZÁMEČEK PETRKOV

čtvrtek-sobota 10:00-16:00 otevřeno k prohlídce
www.muzeumliteratury.cz/petkov, steinerova@pamatnik-np.cz

1 NEDELE

INTERIÉROVÉ VĚNCE

kreativní workshop od 10:00 v RC Brod, 734 694 487

2 PONDĚLÍ

KONCERT PRO HOUSLE A KLAVÍR

sál ZUŠ J. V. Stamice od 17:30, www.zushb.cz

PĚŠKY AŽ NA KONEC SVĚTA

cestopis: Jiřka a Rosťa GREGOROVÍ, sál KKV od 18:00, 50 Kč
Krajská knihovna Vysočiny, www.kkvysociny.cz

2-4 PO – ST

SWAP – BLEŠÍ TRH BEZ PENĚZ

výběr: PO 9:00-15:00, SWAP: ÚT 9:00-16:00, ST 9:00-12:00
RC Brod, Rubešovo náměstí 171, 734 694 487

4 STŘEDA

LUCIE KUTROVÁ: ARIZONA TRAIL

přednáší LÚCA, HOLKA S BUCKET LISTEM od 19:00
Městské divadlo a kino Ostrov, www.mdco.cz

CITOVÁ HODNOTA

Filmové OKO od 20:00, www.filmoveoko.cz

5 ČTVRTEK

MOZAIKA – TVŮRIVÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI

ROZHLEDNa KKV od 15:00 do 16:30, www.kkvysociny.cz

HARRY POTTER A KÁMEN MUDRCŮ

HP kvíz v Kavárně AlchyMy od 16:00, www.AlchyMy.cz

BIOGRAF SEN: MILION

Čaj o páté a promítání nejen pro seniory
Městské divadlo a kino Ostrov od 17:00, www.mdco.cz

HISTORKY Z TINDERU

Velký sál KD Ostrov od 19:00, www.kdostrov.cz

7 SOBOTA

MORAVSKÁ LIDOVÁ POEZIE V PÍSNIČKÁCH

Leoše JANÁČKA, Zámeček Petrkov od 15:30

XIII. STOLETÍ, VÝSMĚCH?, STOKER

Gothic rock koncert, Klub OKO od 20:00, www.kluboko.cz

8 NEDELE

MASOPUST

Havlíčkovské náměstí od 13:00 do 16:00; průvod ve 14:00
od Skaut klubu; TIC HB, www.tic.muhb.cz

ČERVENÝ KVÍTEČEK

Divadelní sál AZ Centra od 15:00
Loutkářský soubor Kráta, www.azcentrumhb.cz

LOLLIPOPZ MEGATOUR 2026

Velký sál KD Ostrov od 15:00, www.kdostrov.cz

JAZZ NA RADNICI: MATHIAS SANDBERG TRIO

Havlíčkův sál Staré radnice od 17:17, tic.muhb.cz
Vstupenky v předprodeji v TIC HB a v Čarodějce

9 PONDĚLÍ

KNIHY S KRÁSNÝMI ILUSTRACEMI

ČTENÁŘSKÝ KLUB, ROZHLEDNa KKV od 17:00

GENIÁLNÍ NÁPAD

Divadlo Palace v Městském divadle Ostrov od 19:00
www.mdco.cz

10 ÚTERÝ

KONCERT HUDEBNÍHO OBORU

sál ZUŠ J. V. Stamice od 17:00, www.zushb.cz

13 000 KM DOBRODRUŽNÝM STOPEM

cestopis Sebestiána BOKA v Kavárně ve Vile od 18:30

MUZIKÁLY JOSEFA VOJTKA

TAK TROCHU ROCKOVĚ, sál KD Ostrov od 19:00
www.kdostrov.cz

11 STŘEDA

JIRÍ VESELÝ – KOMENTOVANÁ

PROHLÍDKA VÝSTAVY

Reynkova galerie, Stará radnice od 16:00, tic.muhb.cz

POSLEDNÍ VIKING

Filmové OKO od 20:00, www.filmoveoko.cz

12 ČTVRTEK

CESTA DO SANTIAGA DE COMPOSTELA

Toulavé OKO: Andrea KOLOMA od 19:00, [kluboko.cz](http://www.kluboko.cz)

13 PÁTEK

AARON & KAROLÍNA

Bar Ostrov od 19:30, info@restauracenaostrove.cz

BRAN – KŘEST ALBA

Klub OKO od 20:00, www.kluboko.cz

KPS WOLUME

Helax sport bar od 20:30, sportbarhelax@icloud.com

14 SOBOTA

KROUŽEK SOBOTNÍ KERAMIKY

AZ CENTRUM od 9:00 do 12:00, www.azcentrumhb.cz

SMYSLOVÉ HRANÍ: VALENTÝN

RC Brod v 9:30 a v 15:00, vstupné 250 Kč, 734 694 487

SVÁTEK SVATÉHO VALENTÝNA

Kavárna AlchyMy, Na Valech 136, www.AlchyMy.cz

POHÁDKOVÉ OKO: ARCO

Klub OKO od 15:00, www.filmoveoko.cz

MĚSTSKÝ PLES NA STARÉ RADNICI

KOLOREZ BAND, KJ SAX, CIMBALLICA
Sály Staré radnice od 19:00, tic.muhb.cz

FULL STACK 5

SHAMANIC, UNFORMATED CREW
Klub OKO od 20:00, www.kluboko.cz

15 NEDELE

LILO & STITCH

Pohádkové odpoledne od 15:00, vstupné 70 Kč
Městské divadlo a kino Ostrov, www.mdco.cz

17 ÚTERÝ

KONCERT HUDEBNÍHO OBORU SZUŠ

Smetanův sál Staré radnice od 18:00, www.szushb.cz

KARIBIK A JIH USA

cestopis Jardy KOČMANA v Kavárně ve Vile od 18:30

PÁNSKÁ ŠATNA

Ypsilónka v Městském divadle Ostrov od 19:00
www.mdco.cz

18 STŘEDA

MOZAIKA – TVŮRIVÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI

ROZHLEDNa KKV od 15:00 do 16:30, www.kkvysociny.cz

KDYŽ SE ZHASNE

Filmové OKO od 20:00, www.filmoveoko.cz

19 ČTVRTEK

KŘIKLANŮV KNIŽNÍ KLUB – PRVNÍ SETKÁNÍ

Kavárna AlchyMy od 16:00, www.AlchyMy.cz

20 PÁTEK

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

zápis do letního semestru, Krajská knihovna, 9:00-16:00

POCTA HANĚ HEGEROVÉ

Městské divadlo a kino Ostrov od 19:00, www.mdco.cz

HLAVOU VLAK NEZASTAVÍŠ VOL. 3

VT Marvin, RV4, Aggressive tyrants, Projekt-X, Kanárci,
Ček'n'Rolla v Klubu OKO od 19:00, www.kluboko.cz

21 SOBOTA

RODINNÉ KONSTELACE

Pavla Sedláčková v RC Brod 9:30-17:30, www.rcbrod.cz

PSYTEK

Klub OKO od 20:00, www.kluboko.cz

22 NEDELE

AFRICKÉ TRHY

KD Ostrov od 9:00 do 15:00, www.kdostrov.cz

O BRODSKÉ SMRTI

Loutkářský soubor Kráta, divadelní sál AZ Centra od 15:00

JAZZ NA RADNICI: DOROTA BÁROVÁ

Havlíčkův sál Staré radnice od 17:17, tic.muhb.cz
Vstupenky v předprodeji v TIC HB a v Čarodějce

23 PONDĚLÍ

ČERNOBYL: OBRODA OPUŠTĚNÉ ZÓNY

Kavárna Kozí od 17:30, www.kavarnakozí.cz

BIOGRAF V KNIHOVNĚ: GOGO

sál KKV od 18:00, zdarma, www.kkvysociny.cz

24 ÚTERÝ

ČITÁRNIČKA: PAVEL LIŠKA A MICHAL IŠTENÍK

ROZHLEDNa KKV od 16:30 do 17:30, www.kkvysociny.cz

LISTOVÁNÍ: 13! (PAVEL TOMĚŠ)

Schody KKV od 18:30, vstup 100 Kč, www.kkvysociny.cz

ING. VLADISLAV JIROUŠEK – KOSTARIKA

cestopis v Kavárně ve Vile od 18:30, rezervace: 776 805 234

FICHTL

Divadlo Bolka Polívky od 19:00
Městské divadlo a kino Ostrov, www.mdco.cz

25 STŘEDA

VERNISÁŽ VÝSTAVY: Z KRABICE DŮM

výstava architektonických návrhů žáků ZUŠ J. V. Stamice
Reynkova galerie, Stará radnice, od 16:00

HANS ZIMMER – HUDBA PŘI SVÍČKÁCH

Městské divadlo a kino Ostrov od 19:00, www.mdco.cz

BYL JSEM CIZINCEM

Filmové OKO od 20:00, www.filmoveoko.cz

26 ČTVRTEK

DEJ ŠANCI AUTISTŮM

ROZHLEDNa KKV 16:00-17:30, KKV, www.kkvysociny.cz

27 PÁTEK

770: JAK SE RODILO MĚSTO

SMIL Z LICHTENBURKA A POČÁTKY BRODU
1. přednáška k 770 letům od první písemné zmínky.
Tomáš SOMER, Smetanův sál Staré radnice od 17:00

NÁVRATY K PRAMENŮM (I.)

Petr MIČOLA, Ladislav VONDRÁK a jejich oblíbení básníci
Poetická místa U Notáře od 19:00, www.stredevropy.cz

SYNKOPY 61 VÁLKA JE VŮL

Klub OKO od 19:00, www.kluboko.cz

28 SOBOTA

VIENNESE TUNING TIMES

Slavnostní koncert od 15:30 – Händel, Vivaldi, Spberger
Zámeček Petrkov, steinerova@pamatnik-np.cz

CLOGGERS: JUST CLAP!

show MISTRŮ REPUBLIKY v americkém stylu od 19:00
Městské divadlo a kino Ostrov, www.mdco.cz



Kalendář vydává Městské divadlo a kino Ostrov (www.MDKO.cz) ve spolupráci s TIC.
Více informací na stránkách: tic.muhb.cz • Kontakt: icentrum@mdco.cz • Tisk: www.tiskhb.cz

